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EGIPTO-IZRAELIO ĮTAMPA DEL JORD A H UOS
B. PASTERNAKO DAKTARAS ŽIVAGO

IV
Tarp įvairių baisenybių “Miš

ko Brolijoj” vaizduojama egze
kucijų scena. Liberijus su savo 
adjutantu Sivobluy pavedė teis
mui sušaudyti partizanus už sa- 
magono darymą. Prie jų pri
skyrė ir anarchistus, turėjusius 
skirtingus siekimus nuo bolše
vikų ir šiaip nepageidaujamą 
elementą.

Jaunas berniukas Galuzinas, 
sūnus ano Vlasio Galuzino, ku
ris kitoj vietoj agitavo jauni
mą į įsteigiamojo seimo parti
zanus ir kurį paskui sušaudė, 
buvo tarp pasmerktųjų samago- 
no varytojų. Vedamas šaudyti 
jis šaukė:

— Pasigailėkit, draugai! Aš 
daugiau taip nedarysiu, paleis
kite! Nešaudykit. Leiskit dar 
kartą pamatyti mano motiną. 
Aš bučiuosiu žemę po jūsų ko
jomis.

Kitas iš mirti pasmerktųjų 
partizanų prakalbėjo :

— Geri draugai, malonūs 
draugai! Ar tai galima? Mes 
kariavome išvien už tą patį da
lyką dvejuose karuose. Paleis
ki!, pasigailėkit. Mes atsilygin
sime už jūsų malonumą, mes li
ksime jums dėkingi visą gyve
nimą. Kodėl neatsakot? Ar jūs 
nesate krikščionys?

Vėl kitas šaukė į Sivobluy:
— Judas, Kristaus žudikas! 

Jei mes esame išdavikai, tu esi 
tris kartus didesnis tu, šunie, 
kad tave kas pakartų. Jūs nu
žudėte savo teisėtą carą, ku
riam prisiekėte, jūs prisiekėte 
ištikimybę ir mums ir mus iš
davėte. Eik ir bučiuok savo Miš
kininką (Liberiją), tą velnią, 
kol dar ir jo neišdavei. Tu išduo- 
SI ir Ji!

Drąsiausiai žengė į mirtį 
anarchistų didesnės asmenybės, 
Vdovičenko, Ržanicky. Pirmasis 
šaukė:

— Nenusižęminkit! Jūsų pro
testai jų nepasieks. Tie naujie
ji “pričnikai” (Jono žiauriojo 
saugumo policija), šitie naujų 
kankinimų kambarių meisteriai 
niekad jūsų nesupras. Bet ne
praraskit širdies. Istorija at
skleis tiesą. Ateitis pririš prie 
gėdos stulpo tuos komisarikra- 
tijos burbonus kartu su jų šlyk
ščiais darbais. Mes mirštame 
kaip kankiniai už savo idealus 
švintant pasaulio revoliucijai. 
Tegyvuoja dvasios revoliuciją! 
Tegyvuoja pasaulio anarchija!

Pradėjus šaudyti, jaunasis 
Galuzinas pavirto po kitų lavo
nais tik sunkiai sužeistas. Vė
liau jis paspruko ir susitiko su 
Zivagu ir Strelnikovu.
Daktaro živago pabėgimas

Po kelių nepasisekusių ban
dymų Živagas pabėgo iš Miško 
Brolijos. Jis traukė iš Sibiro 
į vakarus, arčiau Uralo, kęsda
mas alkį, šaltį, baimę, laikyda
masis vis arčiau Sibiro geležin
kelio, kur buvo galima užtikti 
nuverstų traukinių ir prisiglaus^- 
ti nakčiai vagonuose tarp suša
lusių lavonų.

Jis pasiekė Juriatiną ir sura
do Larą, savo didžiąją meilę. 
Ten jiedu šiaip taip apsitvarkė, 
pradėjo dirbti naujosios valdžios 
įstaigose. Bet sklido žinios, kad 
Strelnikovas, Laros vyras, jau 
išvarytas iš raudonųjų komisa
rų ir slapstosi Sibire nuo buvu
sių draugų. Karo tribunolas pa
smerkė jį mirti. O jo tėvas An
tipovas, priklausąs Juriatino re
voliuciniam teismui, norėjo lik

viduoti ir jo žmoną Larą su ma 
žamete dukterim.

živagas ir Lara su dukterim 
pabėgo iš Juriatino į Varykino 
kaimą, kur jis buvo su šeima 
įsikūręs prieš patenkant į Miš
ko. Brolijos partizanų nelaisvę. 
Ten nieko neberado. Iš žmonių 
Juriatine jis sužinojo, kad žmo
na su vaiku ir naujagimiu bei 
tėvu Gromeku grįžo į Maskvą.

Po kurio laiko į Varykiną at
važiavo advokatas Komarovsky, 
buvęs Laros ir anksčiau jos mo
tinos intymus draugas. Lara jo 
nekentė, Komarovsky pasakojo, 
kad jis yra Tolimųjų Rytų bū
simos vyriausybės narys, turįs 
bolševikų leidimą važiuoti kaip 
diplomatas traukiniu. Jis ragi
no Larą važiuoti kartu. Iš ten 
ji galėsianti išvykti į užsienį, 
živagui jis nupasakojo, kad 
Strelnikovas-Antipovas, Laros 
vyras, buvo nuteistas ir sušau
dytas. Larai nenorint skirtis 
nuo živago, o šiam norint, kad 
ji pasinaudotų šia proga išsigel
bėti, daktaras užtikrino, kad jis 
atvažiuos į Juriatiną kiek vė
liau, o Lara ir duktė tegu va
žiuoja kitomis rogėmis su Ko- 
marovskiu.

Apie tų laikų keliavimą Pas
ternakas rašo:

— šis laikotarpis patvirtino 
seną priežodį, “kad žmogus žmo
gui vilkas yra”. Keleivis, pama
tęs kitą keleivį, sukdavo iš kelio, 
prašalaitis sutikęs kitą, skubė
davo žudyti, kad jo nenužudytų. 
Pasitaikydavo ir kanibalizmo, 
žmonių civilizacijos įstatymai 
nebeveikė. Įsigalėjo džiunglių 
įstatymai. ,žmogus sapnavo 
priešistorinio urvinio gyventojo 
sapnus.
živagas ir Strelnikovas

Pasilikus Živagui vienam Va- 
rykine Mikulytsino apleistuose 
namuose, jis įsitikino, kad čia 
dar neseniai gyveno koks tai pa
slaptingas žmogus. Gal plėši
kas, gal šiaip bėglys, panašus, 
į jį. Vieną žiemos naktį pasi
rodė ir paslaptingasis žmogus. 
Jis buvo Laros vyras Paša An
tipovas, pagarsėjęs raudonar
miečių vadas Strelnikovas.

Jiedu kalbėjo visa naktį apie 
abiejų mylimą Larą, revoliuciją 
ir kitką. Strelnikovas buvo ner
vingas, jį kamavo kokia tai pa
slaptis. Autorius šitaip rašo 
apie tokius bolševikų tipus:

—Ar jis bijojo savo sąžinės, 
ar liūdni prisiminimai jį kama
vo, ar jis buvo varginamas to 
nepasitenkinimo, kuris taip pri
verčia žmogų savęs neapkęsti, 
kad jis yra pasiruošęs mirti iš 
gėdos? O gal jis padarė kokių 
nors ..klaikių ..nebeatitaisomų 
sprendimų, ir nebenorėjo būti 
vienas su tuo ir norėjo atidė
lioti vykdymą tęsiant pokalbį su 
daktaru ir pasiliekant jo drau
gėj?

— Kaip ten ir buvo, jis aiš
kiai turėjo savy kokią svarbią 
paslaptį, kuri ji slėgė. Tai buvo 
liga, tų laikų revoliucinis pašė
limas, kad kiekvienas savo šir
dy skyrėsi nuo išviršinio elge
sio ir savo žodžių. Niekas nebe
turėjo švarios sąžinės. Kiekvie
nas galėjo pagrįstai jaustis esąs 
kaltas, kad jis buvo slaptas nu
sikaltėlis, nesusektas apgavikas. 
Tokios fantazijos pagauti, žmo
nės neteisingai save kaltinda
vo ne vien dėl teroro, bet ir dėl 
liguisto ..naikinančio ..impulso, 
savo laisva valia, tame metafizi-

Atominės Energijos Komisijos pirmininkas Joh n A. McCone (centre), spaudos konferencijoje 
Washingtone pareiškė, kad Jungt. Valstybės pra dės naujus atominiu ginklu bandymus, jei sovietai 
galutinai atmes pasiūlymą sustabdyti bandymus vi eniems metams. Jis be to paskelbė Dr. Frank 
Pittman (kairėje) ir Dr. Allen Vander Weyden paskyrimą pareigoms Į reaktorių vystymo diviziją.

SOVIETŲ SĄJUNGA NESUSTABDYS 
BRANDUOLINIŲ GINKLŲ BANDYMŲ

KREMLIUS VERČIA KALTĘ Už TOLESNIUS BOMBŲ 
SPROGDINIMUS JUNGTINĖM VALSTYBĖM, ANGLIJAI

bombų bandymus, ar ne, tai nepaveiks galutinio Kremliaus vy
riausybės nusistatymo, elgtis jai šioj srity, kaip patinka.

GENEVA, Šveicarija.—. Ar JAV ir Anglija sustabdys šį penk- Kelias į kapitalistų rojų
tadienį, spalio 31 dieną, branduolinių (atominių, vandenilinių) jam esąs atviras

Sovietai ketvirtadienį skelbė 
vieną pranešimą šiuo reikalu po 
kito. Pasirodžius Genevoje jų 
delegacijai, amerikiečiai ir ang
lai manė, kad konferencijoj bus 
galima prieiti Kokio nors susi
tarimo. Kaip dabar atrodo, toji 
konferencija neprives prie bai
siųjų nuodingųjų bombų bandy
mų uždraudimo.

Kaip su tarptautine priežiūra?
Sovietai sako, kad atominių 

ekspertų konferencijoj Genevoj 
šią vasarą, buvo išsiaiškinta, jog 
mokslas žino pakankamai prie
monių sukontroliuoti atominių 
bombų sprogdinimus, jei jie bū
tų tęsiami slaptai. Bet Sovietai 
neduoda aiškaus atsakymo į 
JAV ir Anglijos klausimą: ar 
Sovietai leis įrengti jų teritori
joj sekimo punktus, kurie šiam 
uždaviniui yra būtini.

Dėlto prez. Eisenhoweris pa
siūlė iš pradžių sustabdyti bom
bų sprogdinimus 1 metams, pra
dedant nuo spalio 31 d. iš peri 
tą laiką pažiūrėti, kaip veiks 
tarptautinė priežiūros sistema.
Dėl draudimo visam laikui

Kremliaus valdžios atstovai 
ketvirtadienį pakartojo, kad jų 
valdžia sutinka derėtis ir sustab
dyti spalio 31 dieną atominių 
bombų bandymus tik ta sąlyga, 
kad Amerika ir Anglija atmes 
savo pasiūlymą tai daryti iš pra
džių tik vieneriems metams, 
penktadienį sustabdys bandy
mus ir žiūrės, kas bus toliau. 
Amerika, artėjant šiam termi

niame kitėjimo stovy, savęs pa
smerkimo aistroj, kurios nebe
galima sulaikyti, kol nesi atida
vęs savo galvą.

Antipovas-Strelnikovas teisi
no revoliuciją, rėmė ją marksiz
mu, leninizmu, tvirtino, kad jie, 
revoliucionieriai, kentėjo dau
giausiai. Paskui, kai jau jiedu 
nutarė auštant eiti pamiegoti, 
Strelnikovas išėjo iš namo ir
nusišovė sniege, živagui payy- duoti. Per pastaruosius mėriė- medicinos premiją profesoriui 
ko nusigauti į gimtąją Maskvą, sius jie 4 kandidatus nušovė. Gerhard Domagk.

-----------------------------------------
Amerika ir Anglija atrodo 

nui, taip įniko į bombų bandy
mus Navados dykumoj, kad pa
sitaikydavo dienų, kada išsprog
dindavo kelias bombas iš eilės.

| Vėliausios Žinios Į
— Valstybės departamentas 

pranešė, kad nuo penktadie
nio JAV sustabdys metams 
atominių bombų bandymus, 
nežiūrint kokio nusistatymo 
laikysis Sovietai.

— Alžerijoje arabų teroris
tai nukovė bombomis Tiafa- 
ros mieste 9 civilius gyvento
jus ir kitus 30 sužeidė.

— Nobelio premija už me
diciną atiteko trims Amerikos 
mokslininkams už nuopelnus 
vėžio ligos tyrinėjime.

— Clevelande cheminiame 
fabrike (Erico Products) įvy
ko sprogimas. Žuvo chemijos 
inžinierius ir 3 darbininkai.

— West Orange, N.J. US 
Radium korporacijoje mirė 
42-ras darbininkas nuo pavo
jingų radioaktyvių spindulių. 
Pastaroji auka — Miss Lucy 
Sullivan, 57 metų, dažydavo 
fosforines laikrodžių skaitli
nes, kurios ir tamsoje mato
mos. Tą darbą ji dirbo M me
tų.

Kubos sukilėlių 
nauja ofenzyva

Nori sutrugdyti rinkimus
HAVANA, Kuba. — Fidel 

Castro sukilėliai užvedė naują 
teroro karą, norėdami sutrugdy
ti parlamento rinkimus pirma
dienį.

Sukilėliai pagrasino, kad jie 
šaudys į visus judančius taiki
nius —1 traukinius, autobusus, 
automobilius. Kandidatus į par
lamentą jie grasina taipgi likvi-

Komjaunimo vadas 
liepia Pasternakui 
važiuoti į užsienį

MASKVA. — Komunistų jau
nimo susirinkime stadione, kur 
buvo 12,009 jaunuolių, o prieša
kinėse eilėse — pats Chrušče- 
vas, komjaunimo vadas Semi- 
častny patarė Pasternakui va
žiuoti į kapitalistų rojų. Jis už
tikrino, kad valdžia jam jokių 
kliūčių nedarytų.

Ko m jaunimo vadas, krikštau- 
jant jaunuoliams, sulygino No
belio premijos laureatą su blo
giausios rūšies kiaulė, “suter- 
šusia vietą, kur ėda ir gyvena”. 
Gera kiaudė taip nedaranti, kaip 
padaręs Pasternakas.

Paskui jis palygino drąsųjį 
rašytoją su kitu gyvuliu — blo
ga avim. Tokių pasitaiko ir ge
roj kaimenėj. Netiesioginiai 
Semičastny pasakė, kad visi ki
ti Sovietų rašytojai yra gerų 
avių, bet yistiek avių banda, ku
riai suvaldyti reikia piemenų ir 
šunų (diktatoriaus su enkave
distais). Po jo kalbėjo Chruš- 
čevas, bet jis vengė kalbėti apie
Pasternako kryžiavo j imą.

Plaukia protestai 1

Sovietų rašytojų sąjungai pa
siuntė protestus prieš Paster
nako persekiojimą PEN ir tarp-? 
tautinė autorių sąjunga, be to 
anglų rašytojai, tarp kurių bu
vo Nobelio laureatai Sir Bert
rand Russell, T. E. Elliot ir ki
tos įžymybės.

Švedų kairiasparnis rašytojas 
Artur Lundkvist, gavęs šių me
tų Lenino premiją, kritikavo 
Pasternako filosofiją — grįžti 
Sovietams prie krikščioniškos 
dorovės. Bet kai išgirdo, kad jį 
pašalino iš rašytojų sąjungos, 
Lundkvist, kalbėdamas per Šve
dijos radiją, pareiškė pasipikti
nimą “fantastiškais kaltini
mais” Borisui Pasternakui.

Sovietų nusistatymas pri
mena Hitlerio Vokietijos, kuri 
1935 metais uždraudė priimti 
Nobelio taikos premiją koncen
tracijos stovyklos kaliniui Kari 
von Ossietzky ir 1939 metais

BEN-GURION NORI NEUTRALIZUOT
ARABŲ KARALYSTĖS VAKARŲ DALĮ

NASSERIO PROPAGANDISTAI KALTINA ŽYDUS SLAPTU 
PLANU PAGROBTI TERITORIJĄ IKI JORDANO UPĖS

KAIRAS. — Vos tik anglai atitraukė iš Jordanijos savo 3,000 
parašiutininkų, tuoj padidėjo įtampa tarp Jungtinės Arabų Res
publikos (Egipto-Sirijos) ir Izraelio, pasikeitus kaltinimais, jog 
abi šalys kėsinasi į Husseino karalystės teritoriją.

12 angliakasių 
išbuvo 6 dienas 
užversti po žeme

Daugiau gyvų neberanda
SPRINGHILL, Nova Scotia. 

— Gelbėjimo komandai ketvir
tadienio naktį pavyko pasiekti 
12 gyvų palaidotų angliakasių, 
kurie užgriuvo pereitą ketvir
tadienį 13,000 pėdų po žeme.

Nelaimės dieną kasykloj dir
bo 174 angliakasiai. Iš kasyk
los buvo iškelta 26 lavonų. Ma
nyta, kad likę bus žuvę, bet bu
vo vilties, kad palankiomis ap
linkybėmis vienas kitas gali iš
silaikyti.

Išgelbėtieji atrodo pakanka
mai sveiki, tik nusilpę dėl oro, 
maisto ir vandens trūkumo. Gel
bėjimo komandos tikrina toliau 
kasyklos užkampius, bet išgel
bėtieji abejoja, ar dar būtų gy
vų, kurių jie nebūtų žinoję.

Sovietai nemoka už 
JT armijos išlaidas

Už arabų-žydų saugojimą turės 
sumokėti daugiausia Amerika

NEW Yorkas. — Sovietų at
stovas Sobolevas pasakė Jung
tinėse Tautose, kad jo vyriausy
bė neduos nė rublio Jungtinių 
Tautų armijai, tarptautinei po
licijai, kuri nuo invazijos į Egip
tą dienų saugo JAR ir Izraelį, 
kad nekiltų naujas karas tarp 
arabų ir izraelitų.

Nemokės JT policijai išlaiky
ti ir kitos komunistų vyriausy
bės, Sovietų satelitai. Sobole
vas pasiūlė, kad šias išlaidas pa
dengtų Anglija, Prancūzija ir 
Izraelis, nes jie atsakingi už 
įtampą, susidariusią Artimuo
siuose Rytuose po bendros in
vazijos prieš Egiptą 1956 m. 
spalio-lapkričio mėn.

Daugiausia milijonų šiam už
daviniui yra įmokėjusi į JT ka
są Amerika. Jai teks ir ateity 
padengti didžiausią dalį išlaidų.

Katalikų bažnyčia 
remianti Trujillo

Prašo naująjį popiežių ištirti 
Dominikos despoto palaikymą

NEW YORKAS. — Domini
kos revoliucinės partijos atsto
vas Amerikoj Nicholas Silfa 
kreipėsi į naująjį popiežių Joną 
XXIII, kad jis paskirtų komisi
ją, kuri ištirtų katalikų bažny
čios teikiamą paramą Dominikos 
diktatoriui Raphael Trujillo, ku
ris valdo šią Karibijos respubli
ką maišytais Hitlerio-Stalino 
metodais.

Nicholas Silfa vadina save at
sidavusiu kataliku, JAV karo 
veteranu, kovojusiu Pacifiko 
fronte. Jis sako, kad kai kurie 
bažnyčios atstovai teikia mora
linę paramą diktatoriui ne vien 
namie, bet ir Amerikoj, pavyz
džiui, spausdindami palankius 
laiškus New York Times apie 
Trujillo, kaip “tikrą kovotoją 
su bedieviškais komunistais”.

Egiptas skelbia, kad Izraelis 
traukia į pasienį kariuomenę ir 
ruošiasi okupuoti dalį Jordani
jos teritorijos, tarp savo sie
nos ir Jordano upės. JAR ir Ira
kas irgi sukėlė ant kojų savo 
kariuomenę.
Izraelio dėmesys Jordanijai

Atrodo, kad pagrindą šito
kiems šauksmams Kaire davė 
pats Izraelio premjeras Ben-Gu- 
rion. Iškilus parlamente disku
sijoms, premjeras pasakė, kad 
jis reikalaus Jungtines Tautas 
demilitarizuoti vakarinę Jorda
niją. Esą netiesa, kalbėjo par
lamente Ben-Gurion, kad jis pa
siūlęs į šią demilitarizuotą., sritį 
pasiųsti JT policiją sienoms 
saugoti. Y

JAR ir Irako vadams tai at
rodo tikru pasiruošimu pulti 
Jordaniją, jei Izraelis nesutin
ka įleisti ten nė tarptautinės pb- 
licijos, kad nekiltų konfliktas su 
Jungtinėmis Tautomis.

Užtenka Jordanijoj naujo ka
rininkų sąmokslo prieš karalių 
Husseiną, kaip jo teritorijon im
tų veržtis JAR (Egipto-Sirijos) 
kariuomenė, iš šiaurės ir izraeli
tai iš vakarų.

Unijos nesiekia JAV 
valdžios, tik giną 

darbininkų reikalus 
. . Jl" • ■

Socializmas nėra jų tikslas, 
užtikrino prezidentas Meany

NEW YORKAS. — AFL-CIO 
prezidentas pripažino, kad uni
jos vis aktyviau reiškiasi poli
tikoj, bet nuneigė unijų priešų 
kaltinimus, kad jos siekia pa
imti į savo valdžią Ameriką ir 
įgyvendinti socializmą.

Jokios kitos grupės taip ne
kovoja prieš vyriausybės pa
veržimą specialiems interesams, 
kaip unijos, kalbėjo per CBS 
George Meany. Kovodamos už 
darbininkų reikalus, unijos ko
voja ir prieš stambiojo kapita
lo pastangas įkinkyti JAV vy
riausybę į savo vežimą. Esą ne
sąmonė, kad Amerikos unijos 
nori nacionalizuoti pramonę. Jis 
vadino organizuotą darbininki
ją Amerikos avangardu prieš 
Sovietų pastangas išplėsti ko
munizmą Amerikoj.

Meany kaltino Amerikos pra
monininkų sąjungą ir prekybos 
rūmus už Kennedy-Ives įstaty
mo projektą unijoms nuo suk
čių apsisaugoti likvidavimą kon- 
grėsė. Projektas, paverstas įs
tatymu, būtų suvaržęs ir kom
panijų, kapitalistų praktiką pa
pirkinėti unijų nesąžiningus bo
sus darbininkų sąskaita. Tas 
parodė, kad stambiajam kapita
lui patinka nešvarios unijos, už
metė AFL-CIO prezidentas.

— Princas Filipas, Anglijos 
karalienės vyras, atskrido į Ka
nadą, Ottawa, pasakyti kalbą 
piligrimų organizacijos susirin
kime. Organizacija siekia drau-^ 
gystės išlaikymo tarp Amerikos' 
ir Britų Bendruomenės tautų:-■ 
Filipas pasakė, kad turtingų j tį 
tautų pareiga padėti neturtin
giems kraštams.

r- 
fti
u-
b-



iš kairės į dešinę: Jim Dorman, Shirley RulUs, Owen Davis, Tom O'Connell, Mary Gaynor, John Egan, John 
Fakes, §r., «-resident of-Marquetre Manor Chamber of Commerce; Dave Marose, Governor, Chicago Lawn Moose 
Lodge No. 44; Joseph Patrick, Charles P. Kai ir Ron Skala.

n

Vaiku Diena Marquette Park kolonijoje ROSELANDAS

Pirmas toks eksperimentas
“Halloween” (taip yra va-j 

dinamos Vėlinės) — tai vaikų 
vakaras. Pagal įsigyvenusį 
paprotį tą vakarą vaikai ir, 
paaugliai visokius šposus kre
čia. Būriais jie eina nuo na
mo prie namo. Pasibeldę į du
ris jie pasako “treat or trick”. 
Vadinasi, pavaišinkite, o jei 
ne, tai susilauksite šposų.

Ir tie šposai kartais yra la
bai nemalonūs: vaikai ištepa 
muilu langus, duris, išverčia 
tvoras, išvarto išmatoms su
dėti indus ir 1.1. Tais savo 
šnosais jie dažnai padaro ne

Vaikai, apsirengę “Hallo- 
: ween” kostiumais, dalyvaus 
1 parade, kuris bus sudarytas 

i prie 62-ros ir Kedzie. Vaikai 
nuo 8 iki 12 metų susirinks 

I prie 62-ros ir S. Claremont av. 
i Susirinkimo punktas bus taip 
pat Chicago Savings and Loan 
Ass’n aikštė automobiliams 
pasistatyti.

Kai vaikai ir paaugliai nu- 
maršuos į Marquette Parko 
trobesį, tai jie ten bus tinka
mai pavaišinti.

Sumanytojai tos 
pagerbimo dienos” 
nor Chamber of

: kartu su Chicago Lawn Cham-

“Jaunimo 
buvo Ma- 
Commerce

ik daug nemalonumų, bet ii jber of Commerce ir Chicago 
i Lawn Moose Lodge. Rengimo 
komitetą sudaro visa eilė žy
mių žmonių, kurių nuotrau
ką čia dedame. Tarp rengėjų 
svarbų vaidmenį vaidina ir 
John Pakel, Sr., Chicago Sav
ings and Loan Ass’n preziden
tas.

Ryšium su Marquette Parke 
rengiamu jaunimui Halio- O J
ween vakaru Chicagos miesto 
meras Richard J. Daley išlei
do proklamaciją, paskelbda
mas spalio 31, penktadienį, 
Jaunimo Pagerbimo Diena 
Chicagoje.

nuostolių.
Kad būtų galima sulaikyti 

vaikus iiuo tų šposų, Mar
quette Parko trobesyje vai
kams yra rengiamas specia
lus pobūvis su programa. Po
būvis prasidės 6:30 vai. vaka
re. Tai bus šiandien. Progra
ma susidės iš karnavalo pa
rado. Skiriami yra prizai už 
geriausius kostiumus: radijo 
aparatas ir astuoni foto apa
ratai. Gražiausiai išdekoruo- 
tas vadinamasis “floatas” lai
mės $50, o antra dovana — 
$20.

— — .1.1111.. —I

8 MARSHALL SAVFNGS earn jį j
N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. fl I If 8 fl 0 h fl 

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111 |J | f | U U 11 U
SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT

Name ........ .. ....................................................................
Address .................................................. .................. ......
City ...................................................................................

HENRY J. MORAVEC, President

Of vov* 
avinti Yfrv 

----------- —*5

INSURED

i

BUDRIKO KRAUTUVĖJE
46 M. SUKAKTIES IŠPARDAVIMAS

I

250 Innersprings matracų ir box springs, kiekvienas skir
tingos rūšies: Sealy, Simmons, Atlas, kaina buvo nuo 
$29.00 iki $69.00, parduodami kiekvienas po .... $13-00 

90—5 gab. dinette setai: Lloyd, Douglas, Modern, buvo $69.00 
ir $99.00, parduodami po ....... $29-00 ir $49-00

9x12 kud’oti (shag) kaurai, buvo $39, parduodami $19-00 
9x12 pėdų kaurai, buvo $29, parduodami po _____  $12-00
9x12 geras linoleum, , Gold Seal ir kitoki,

buvo $12.00, parduodami po _____ ___ __ ____ $4-00’
9x12 ir kitų dydžių vilnų kaurai, nupiginti ............  $20-00
Stalų lempos, kainavo $15.00, už _____ ___ __ __ _ $S-00;
End ir cocktail stalai, sužymėti po $29.00, už........ $10-00
2 gab. parlor setai, buvo $150.00, už........................... $39-00
3 gab. miegamųjų setai, buvo $200.00, už ......  $119-00

LENGVI UšSIMOKfiJIMAI
Didelis pasirinkimas rakandų geriausių visoje Chicagoje. 

Atdara pirmad. ir ketvir4. vakarais iki 9:30. Sekmad. 12—5. 
Budrike nerocar'" ’"Tirtr laiku iš WHFC, 1450 kil- radio stoties 

sekmadieniais ’ rip 2:15 vai. po piety — 45 minutes.

Dėl jūs’’ televizijos sutaisymo patelefonuokite:
< CAlumet 5-7237

O F. BUDRIK FURNITURE,., INC.

Rūbų vajus ir Balfo rėmėjai
Pereitą sekmadienį į Balfo su

sirinkimą parap. salėje atsilan
kė 46 asmenys su noru padėti 
savo tautiečiams esantiems 
skurde — Sibire, Lietuvoj, Len
kijoj ir kitur.

Skyriaus pirmininkas, pradė
damas susirinkimą, pirmiausia 
supažindino su naujausiu nariu 
inž. Liudu Stašaičiu, kuris nese
niai atvyko iš Argentinos ir 
kas charakteringa, kad dar ne
uždirbęs čia nė vieno dolerio 
įsirašė į Balfo narius ir sumo
kėjo nario mokestį. Inž. L. Sta
šaitis, gyvendamas pokarinį lai
ką Argentinoje, buvo aktyvus 
lietuviškoj veikloje, rengiant 
prieškomunistinę parodą, kultū
rinius parenginjus ir t. t. Beto, 
jisai nuo -^feentinps, lietuvių 
bendruomenės buvo išrinktas 
atstovu į PLB Šeimą.

Balfo 57-to skyr. valdyba, da
rydama pranešimą, nusiskundė, 
kad per. mažai kreipiamas dė
mesys į broliškos šalpos reika
lus, kvietė išklausyti vargstan
čiųjų balsą, padidinti narių ei
les, kiekvienas padorus lietuvis 
turėtų priklausyti vienintelei* 
lietuvių šalpos organizacijai. 
' Naujon valdybon išrinkti: 
'pirm. K. Bružas, vicepirm. — 
P. Niedvaras ir P. Bružas, iž
dininkas — Petras Kurzikaus- 
kas, 10634 So. Indiana Ave. Chi
cago 28, Ill., sekr. Vyt. Žilins
kas, valdybos nariai — Eugeni
ja Weidman ir J. Pleirys, kan
didatais — J. Balukas ir A. 
Šteinys, Revizijos komisijon iš
rinkti: J. Grigaliūnienė, A. Gaš
ka ir JB. Masiulis. Į Balfo: sei
mą atstovu išrinktas K. Bru
žas.

Susirinkimui pirmininkavo dr. 
Jonas Rainys, sekretoriavo An
tanas Gaška. Susirinkimas, kad 
ir nebuvo gausus, bet palyginus 
prieš ankstesnius susirinkimus 
skaitomas vienas iš didesniųjų.

Susirinkimo metu aukojo: 
Eugenija Weidman $6, A. Gaš
ka ir V. Rekašius po $5. K. Bra
sas, P. Narbutis ir V. Žilinskas 
po $3; M. Bacys, Bartkaitė, P. 
Bružas, B. Masiulis, J. Pleirys, 
Riekus ir J. Vyšniauskas po $2, 
A. Babelis, J. Pivariūnas, P. 
Starevičius, Starevičienė, E. Vil
kas, Vilkienė, M. Petrušonis, 
Brazaitis, J. Jagminas, K. Rubi
nas, J. Gaižutis, A. šteinys, K. 
Girulis, O. Kapteinis, J. Rainys, 
J. Balukas, L. Stašaitis, K. Bru
žienė ir Z. Petreikis po $1. Be 
to, susirinkimo išvakarėse pa
aukojo Balfui $15 P. Kurzikaus- 
kas.

— SLA 217 kuopos narių su
sirinkimas bus sekmadienį, lap
kričio 2 d. Marquette Hall salėje 
6908 So. Western Ave. Darbot
varkėje pranešimai iš seimų ir 
konferencijų. Bus priiminėjami 
ir norintiej i užsirašyti į Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje.

— Teisininkų,, žinių. Nr. 25-26 
— 5611 So. Emerald Ave, Chica
go 21, Ill., atiduotas spaustuvėn 
rinkti ir netrukus pasirodys.

— Lietuva okupacijose — 
PLB Seimo organizacinio Komi
teto leidiny telpa Dr. A. Trima
ko ir V. Vaitiekūno pranešimas] 
Lietuvos okupacinė santvarka, 
J. Audėno — Okupuotos Lietu
vos susovietintas žemės ūkis, 
V. Vaitiekūno — švietimas oku
puotoje Lietuvoje, J. Aisčio — 
Okupuotos Lietuvos literatūra, 
A. Rimvydo — Sovietinė in- 
loktrinacija -okupuotoje Lietu
voje, L'y. S. Bačkio — Lietuvos ■■ ■’ LV g, 
valstybinė, tarptautinė, teisme 
ir politinė padėtis.

@ Te at r alų balius 
Chicagoje įvyksta jau ne pir
mą kartą. Visuomenė visada į 
jį gausiai atsilankydavo, tuo 
paremdama scenos meną. Ir 
šį kartą, šeštadienį, lapkr. 1 
dieną, 8 vai. vakaro Western 
Ballroom salėje čikagiečiai 
teatralai pasirodys su savita 
programa. Šokiams gros J. 
Akelio orkestras. Staliukai už
sakomi pas J. Kelečių, 3352 
S. Halsted. St, tel. CL 4-6964 
arba pas Z. Visockienę, 6727 
So. Campbell Avė., tel. RE 7- 
1697.

@ Dail. Miko Šileikio ap
žvalginė meno paroda vyksta 
šį šeštadienį, lapkr. 1 d. 6 vai. 
vak. Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Paroda tęsis 
iki lapkričio 9 d.

iki 175,763
Į Illinois universitetus ir ko

legijas šį rudenį įstojo 11,054 
studentų daugiau kaip pernai, 
viso 175,763 studentai 72 moks
lo įstaigose. Beveik 61% to 
skaičiaus lanko universitetus. 
Mokytojų kolegijose studentų 
padaugėjo nuo 5.2 iki 6.4%, viso 
11,243.

ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

3241 So. Halsted Street

SI Telegrama I 
Visas Pasauli* 

Dalis

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k ..........-....... ■ , , , /

(PUTRAMENTAS)

ATEITIES ŠOKĖJAI
ŠOKS. TELEVIZIJOJ

Rūbų vajus
Roselande Visų šventųjų pa- 

rap. patalpose rūbų vajus vyk
domas šią savaitę iki lapkričio 
3 d., rūbai priimami bet kuriuo 
laiku, tik gerame stovyje. K.-B.
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—FRIDAY, OCTOBER 31, 1958

Chicag-os auksas 
“dingsta”

Dėžutė, batų dėžutės didumo, 
sverianti 95 svarus ir įkainota 
$23,780 “dingo” lėktuve pakeliui 
iš Chicagos į New- Yorką antra- 

| dienio vakarą. Kai American 
Airlines lėktuvas atskrido iš 
Chicagos į La Guardia aerodro
mą, New Yorke, tai iš trijų 
“batų dėžučių” viena buvo din
gusi. FBI ėmėsi reikalą tirti.

Du solidūs aukso gabalai įver
tinti $35,000 buvo pavogti Chi
cagoje pereitą gegužės mėnesį 
iš automobilio, pastatyto prie 
pašto 
avė.

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 Sb. Harlem Ave. — PO 7-9020

stoties 1223 N. Paulina

apmokėti advokatui

cxxxxxxxk vaacuaxxxxxxaxr i 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SWATCH
CALL.

Kaip
Neradus jokių kaltės įrody

mų, apkaltintas vagyste suim
tasis išteisinamas. Bylą bai
gus, kaltinamojo advokatas 
klausia savo klientą:

— Pasakyk teisybę: ar tu 
pavogei tuos pinigus, ar ne?

— Tai kaip manai, iš kur 
būčiau turėjęs tamstai apmo
kėti? — atsakė išteisintasis.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Joniškiečių L. ir K. klubas rengia 
šaunią vakarušką su programa ir kito
kiais pamarginimais šį šeštad., lapkr. 
1 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia nuo 6 vai. vak. 
Bus skanių valgių, gardžių gėrimų ir 
gera Ben Pavio muzika šokiams. Už
prašo Rengimo Komisija ir Valdyba.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

•‘NAUJIENOSE’

Laidotuvių Direktoriai

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 1 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
ITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA <
REpubHe 7-8600 REpubEc T-86O11

John F. Eudeikis 
LAIDO i U Vii: llIliEhTOIlIlS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: fArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos lietuvių tautinių Šo
kių ansamblis “Ateitis”, kuri 
taip sėkmingai pasirodė per 
WBKB programoje “Polka- 
Go-Round” šį pavasarį birželio 
8 dieną, dabar'pakviesta vėl da
lyvauti antrą kartą muzikinia
me revue pirmadięnį, lapkričio 
10 d. nuo 6:3>0 iki 7 :30 vai. va
karo. Ateitis, turės du išėjimus, 
programos Nr. 3 ir Nr. 15. Iš 
viso revue sudarytas iš 20 nu
merių, bet tik Ateitis ir Geor
gia Drake, vokaliste, skaitomi 
to vakaro svečiai. Ateities šo
kiai transliuojami per televizi
ją _ WBKB'? HBG TV tinklą.

Taigi, lapkričio 10 d. tarp 
3:30 ir 7 :30 vai. vak. patartina 
visiems pasėdėti prie televizijos.

Metinė Mirties Sukaktis

> ANTANAS POVILAITIS'.
gyv. 4358 Sb. Western Ave. 

Chicago; Illinois

Mirė 1957 metų spalio 31 d., 
sulaukęs 53 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Šiaulių ra
jono, Lieparių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: brolis Juozas | 
ir jo žmona Anna, brolio vai- | 
kai Arlene ir Robert, ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

SWATCii
ir Giminės.CAIL

CIVIL DEFENSE

ar vėliau pas
Tebūna Tau

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

STEPONAS C. LACKA WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 

! Tu pas mus jau nebesugrįši, 
I bet mes anksčiau 

Tave nueisime, 
lengva ši žemelė.

te
Nuliūdę lieka:

Brolis

7*

iŠ

- VELIONIO. KAZIMIERO KUTULIO
Vienerių Metų Mirties Sukakties 

Paminėjimas
A. A. Kazimieras Kritulis mirė 1957 metų lapkričio 4 dieną, sulau- |

I kęs pusės mažiaus. Buvo gimęs ir augęs Lietuvoje Čiabuškių kaime, | 
I Marijampolės parapijoje. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Liko giliai liūdinčios 5 seserys, čia Amerikoje Ona Popelienė, jos | 
i vyras Vincas, Julia Miliauskienė. Lietuvoje seserys Mačienė, Veronika I 
g Balčiūnienė ir jų šeimos ir Kastulė Kutulytė; Amerikoje dar pusbrolis | 
f Juozas Makauskas su šeima; daug kitų giminių Amerikoje ir Lietuvoje, g

Velionio kūnas buvo parvežtas į Chicagą 1957 metų lapkričio 9 
I diena ir su militarinėmis apeigomis palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.I

Velionis buvo Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Posto 271 narys, J 
I taip pat Chicagos Lietuvių Draugijos ir Tampos Amerikos Lietuvių p 
j Piliečių klubo narys.

Velioniui atminti ir pagerbti jo sesuo Ona Popeli yra užpirkusi | 
I Šv. Mišias, kurios bus atlaikytos antradienį, lapkričio 4 dieną, 8:30 vai. | 
I ryto St. Clemence katalikų bažnyčioje, Plant City, Florida.

Giminės, draugai bei pažįstami prašomi atsilankyti į pamaldas | 
i ir pasimelsti už velionio sielą. Po pamaldų visi kviečiami pietų į Wm. | 
| Popelių namus, Route 2, Box 727, Tampa, Florida.

Lieka liūdinčios:
_ Seserys, j y vyrai, pubrolis ir visi kiti 
. Kutuliu šeimos giminės.

I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue.
Telefi: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S> CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3^3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicejp 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaJl 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228 /

VASAITIS -BUTKUS'
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

f 
į



Created the first formal edu
cational, vocational, industrial 
and trade programs in the 
House of Correction and Cook 
County Jails.

VOTE DEMOCRATIC
' ' ■- " <S7 ■ ■

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadieni ir sekmadienį groja Lietu- 
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiy muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

y 111 1 "
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną > 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Arda 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Waterbury, Conn.
Lietuvių Moterų Klubo veikla

Prieš 5 metus Waterbury įsi
steigė Liet. Moterų Klubas, į 
kurį įsirašė gana daug visuome
ninį darbą mylinčių moterų ir 
mergaičių. Klubas yra užsibrė
žęs tikrai daug kilnių uždavi
nių. Svarbiausioji darbo dalis 
yra skirta labdarai. Bet klubas 
rūpinasi paremti lietuvius mok
sleivius; suteikta parama stud, 
žurnalui Lituanus, šeštadieninei 
liet, mokyklai. Pasiųsta siun
tiniai lietuviams tremtiniams 
Sibire, pavergtoje Lietuvoje ir 
Lenkijoje gyvenantiems, bęt 
varge atsidūrusiems.

Spalio 11 d. Liet. Mot. Klubo 
naujai išrinktoji valdyba pasi
skirstė pareigomis: M. Taruš- 
kienė — pirmininkė, G. Valiu
lienė vicepirm., O. Saulaitienė 
sekretorė. Kultūros reikalų 
tvarkymas pavestas A. Madei- 
kienei. Sunkiosios iždininkės 
pareigos atiteko Ą. Gylienei. Po
nios K. čampienė ir St. Išlins- 
kienė — narių pavaduotojos.

Š. m. lapkričio mėn. 8 d. Liet. 
Moterų Klubas ruošia savo tra
dicinį vakarą-balių, kuris įvyks 
parapijos salėje 7 vai. vakare. 
Klubas paprastai savo svečiams 
duoda vakarienę, kuri bendrai 
apėmus visada yra labai skaniai 
paruošta. Bufetu ateinančiame 
vakare rūpinasi: ponios A. Gy
lienė, E. žemaitaitienė, V. Lau- 
dinskienė, L. Matonienė, P. šak- 
naitienė ir p-lė Danutė Venc- 
lauskaitė.

Biznio reikalus tvarko ponios 
O. Tonkūnienė, K. Žilinskienė 
ir G. Valiulienė. Programa rū
pinasi ponios G. Valiulienė, K. 
Čampienė ir A. Madeikienė. Klu
bas tikisi ne tik vaterburiečių 
lietuvių, bet ir iš artimesnių bei 
tolimesnių apylinkių svečių, 
kaip tai New Haveno, Hartfor
do, Sanfordo ir kitų vietovių. 
Ypač laukiamas jaunimas, ku
ris turės puikios progos pasišok
ti ir linksmai laiką praleisti.
Minės vysk. Paltaroko metines

Š. m. lapkričio mėn. 2 d. Wat
erbury šv. Juozapo bažnyčioje 
bus gedulingos pamaldos už a. 
a. vyskupo Kazimiero Paltaro
ko vėlę. 4 vai. po pietų parapi
jos salėje bus viešas mirusio 
vyskupo K. Paltaroko minėji
mas. Kaip žinoma, velionis prieš 
metus mirė okupuotoje Lietu
voje, kur jis buvo likęs vienin
telis vyskupas. Apie velionį 
kalbės kun. prel. Mykolas Kru
pavičius. V. Dunda

Cleveland, Ohio
š. m, lapkričio mėnesio 2 d. 

šv. Jurgio parapijos salėje (tuo
jau po pamaldų) šaukiamas vi
suomenės susirinkimas, kuria
me Vliko atstovas p. Algirdas 
Kasiulaitis padarys pranešimą 
apie paskutinės Vliko sesijos 
darbus ir nutarimus. Ten bus

painforiųuota ir ąpi^ Vilko gru
pių pastangas atstatyti vieny
bę Lietuvos laisvinimo fronte. 
Visi lietuviai prašomi susirinki
me dalyvauti.

Clevelando Lietuvių 
Demokratinių Grupių 

Prezidiumas

Skaitykite “N-nas”

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

root

-s. J®

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

MOVING
(ftau/i'dideli fnfai-fflau/ausikaustymo įrankia^Ą

* metų pafyamas irscįinln^cis patamai/imas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
|į 202Ž» tĮgg/žg. 3t,yig 5-9299J1,

ur io
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 29, ILLINOIS

JOHN F. WALL
lietuvių remiamas kandidatas į 
Clerk of Criminal Court Lap
kričio (Nov.) 4 d. rinkimuose.

11 Wardo Republikonu vadas 
John F. Wall yra kandidatas į 
Clerk of Criminal Court ir re
miamas lietuvių Mike Marcin
kus, Tony Miller, J. Jokubaus- 
kas ir daugelio kitų kolonijų lie
tuvių. Jis gimė ir augo Bridge
port apylinkėje, kurioje gyve
na ir dabar su savo žmona. Už
augino du sūnus. John Wall visą 
savo amžių dirba ir veikia su 
lietuviais ir pažįsta mūsų reika
lus. Daug geriau susikalbėti su 
žmogum, suprantančiu mūsų 
reikalus ir pasirengusiu padėti, 
kai jo pagalba yra reikalinga. 
John F. Wall turi gero patyrimo 
valdžios darbuose. Daug metų 
jis sąžiningai atliko savo parei
gas. Prieš kelis metus John F. 
Wall buvo išrinktas 11 Wardo 
aldermanu ir padarė daug page
rinimų toje apylinkėje.

Dabar jis užima svarbią val
džios vietą, kaip Valstijos Darbų 
Davimo įstaigų vyriausias tyri
nėtojas. Atkreikpite dėmesį į šį 
skelbimą.

John Jokubauskas (Sk.)

Balsuokim už Cullertoną
Cook County
Assesori aus
didžiaus i a s 
darbas yra 
namų bei pa
statų įvertini- 
m as. J. P. 
Cullerton ge
rai žino namų

P. J. Cullerton statybą. Jisai 
virš 10 metų buvo elektros dar
bų kontraktorius ir atliko insta
liacijas kai kuriuose didžiau
siuose konstrukcijos projek
tuose.

Cullerton tvirtina, kad žmo
nės reikalauja ir turi gauti tei
singą pastatų įkainavimą, ir jis 
garantuoja, kad gyventojai, jei 
jį išrinks, gaus ofisą turintį ge
riausius ir labiausiai tam darbui 
kvalifikuotus darbininkus.

Nepamirškite ANTRADIENĮ 
balsuoti DEMOCRATIC ir išrin
kti P. J. Culler ton County Asses- 
soriaus pareigoms. (Sk.)

Al Vaitis.

Patarimas dailininkams
Dailininkas Hogarth nupie

šė vieno aristokrato paveiks
lą tiek natūralų ir tiek pana
šų į originalą, jog aristokra
tas atsisakė jį priimti ir ap
mokėti.

— Jei tamsta savo atvaizdą 
per tris dienas neatsiimsi pil
nai sumokėdamas, aš pripie- 
šiu jam uodegą ir parduosiu 
kaip beždžionės paveikslą, — 
paaiškino Hogarth.

Po dviejų valandų paveiks
las buvo apmokėtas ir atsiim
tas.
Mokslinis darbas

Čikagiškis mokslininkas inž. 
Kenneth Feith po ilgų studijų 
ištyrė, ar tikrai moterys gar
siau kalba, kaip vyrai. Per 14 
dienų jis įvairiais garsų prie
taisais tyrė restoraną, kuria
me kasdien pietavo apie 250 
moterų, ir kitą restoraną, kur 
valgė tiek pat vyrų. Rezulta
tas buvo toks: moterų resto
rane buvo vidutiniškai 75 “fo
nai” (phones), o vyrų — 66 
fonai. Triukšmnigiausiame 
gatvės kampe buvo 70 fonų...
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Mr. J. Pakel, Jr. 
Vice President

Mr. John Gregg 
Vice President

Miss 1 A. Pakel
Secretary

Judge A. Wells 
Director

Mr. Ralph Puslis 
Director

Illinois gubernatorius Stratton spalio mėnesį paskelbė taupymo mė
nesiu. Šios proklamacijos proga Chicago Savings & Loan Rendrovė visą 
spalio mėnesį vaišins į mūsų įstaigą atvykusius žmones skania kava, lie
tuviškais sūriais ir kitais skanumynais. Kviečiame visus atvykti į vieną 
įdomiausių lietuvių vedamų finansinių įstaigų Amerikoje.

CHICAGO SAVINGS & Loan Bendrovės namas ir visi jame esantieji 
įrengimai specialiai užsakyti ir įtaisyti vien tiktai taupytojų ir skolintojų 
patogumui. CHICAGO SAVINGS, turinti pačias naujausias priemones 
greitesniam ir malonesniam patarnavimui, yra viena moderniškiausių ir 
gražiausių įstaigų visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija 28,000,000.00 dolerių. Per pir
mus šių metų 9 mėnesius mūsų turtas paaugo daugiau negu 6 milijonais 
dolerių. Per tą patį laiką paskolinom namams statyti daugiau 8 milijonų 
dolerių. Kaip matote, CHICAGO SAVINGS, dabartinėje klasėje, yra viena 
smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

A

Jūs, pasidėję savo santaupas pas mus, gausite ne tiktai aukštą divi
dendą, iki $10,000.00 apdraustą indėlių saugumą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti. Kviečiame 
taupyti pas mus. Užeikite Taupymo Savaitės proga.

JOHN PAKEL, SR. Prezidentas.

Mr. A. J. Valonis 
Treasurer

Mr. C. Beacham 
Director

Now at CORNELL STORES
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| GAS

F WALL HEATERS
double circulation of warm air

tewx'zXyivteXr:*:

♦NEW ECONOMIZER
deliver* up to 10% more heats save* 
fuel, too!

♦NEW DIRECTIOHAIR BLOWER 
with automatic controls circulates twice 
as much warm air. Quiet, powerful, ad
justable for 3 speeds.

IDEAL for small homes, apartments, up
stair* or basement room*.

EASILY INSTALLED. They fit into the 
wall, use no room space.

GREATER WARM AIR CIRCULA- 
TION, warmer floors, too, yours at low 
east with these new Wall Heater*. 6 
models, adaptable to many different 
homo heating conditions. Popular 
prices, FHA. terms.

COME

IN

TODAY

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For free information

Model WCVA-408 
40,000 BTU

Quaker Decorator 
Cool Cabinet
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Balsuotojų apatija
Rinkimų komisionierių taryba vakar pranešė, kad 

lapkričio 4 d. balsavimams yra Chicagoje įsiregistravę 
1,848,950 piilečių. Šis skaičius yra 4.31 nuoš. mažesnis, 

negu 1954 metų, kai buvo renkamas JAV kongresas, bet 
ne prezidentas.

Neprezidentiniuose rinkimuose visada dalyvauja kur 
kas mažiau žmonių. Tik kova dėl prezidento posto suža
dina plačiųjų masių susidomėjimų, nes prezidentas, pa
gal šios šalies konstituciją, turi labai didelę galią.

’ Bet vis dėlto yra keista, kad šįmet Chicagoje įsiregis
travo mažiau balsuotojų, negu prieš ketverius metus. 
O dar ir iš tų, kurie nepatingėjo įsiregistruoti, toli gra
žu ne visi eis balsuoti. Rinkimų komisionieriai prana
šauja, kad balsuos 65 nuoš.

Juo mažiau žmonių balsuoja, juo lengviau laimi “par
tijų mašinų” išstatytieji kandidatai. j; ;

Atominiai bandymai
Ženevoje susirinko Jungtinių Amerikos Valstybių, Di

džiosios Britanijos ir Sovietų Sąjungos delegatai svars
tyti atominio-nusiginklavimo klausimą, bet dar nėra ži
nios, ar jie konferuos. Maskvos atstovas Jungtinėse Tau
tose pirmadienį pasakė, kad Sovietų Sąjunga atmeta 
JAV pasiūlymą.

JAV siūlo sustabdyti vieniems metams branduolinių 
ginklų bandymus ir vesti derybas dėl sudarymo efektin-
gos tarptautinės inspekcijos; jei derybos būtų sėkmin
gos, tai bandymų sustabdymą prailginti dar vieniems 
metams. Bet sovietų valdžia tam priešinga. Ji reikalau
ja, kad branduolinių giiikltj bandymai būtų sustabdyti 
tuojau, besąlygiai ir “visiems laikams”.

Ką šis sovietų reikalavimas reiškia? Jisai reiškia, kad 
Maskva nori bandymų sustabdymo be tarptautinės kon
trolės ir inspekcijos!

Todėl nežinia, ar Amerikos ir Britanijos atstovai ga
lės ką su rusais Ženevoje svarstyti. Konferencija gali 
išsiskirstyti, neprasidėjus.

Tačiau JAV yra iiušištačiūšios bandymus nutraukti
-------- ------- - . --------------------

Ksaveras Kaunas

VARDAN TOS LIETUVOS
11 dalis

VINCO KUDIRKOS DAMAI 
34.

4) Kad “Varpas”, kritikuodamas “ne
gerumą” eilių, Uždaužė duris mažiau 
mokintai liuomai būti draūgdif-bėjais, 
o kad “taktiškumu” neleido visai inte
ligencijai prisidėti prie darbo ir kad iš 
to visko pasinaudojusi “Apžvalga”.

5) Žinoma, kad “Nauja Aušra” tai 
tikras lieutviškas laikraštis, kuris “gins 
nuo veidmainiškumo savo skaitytojus 
bei nuo tokio būdo, kuris daleidžia mi- 
šlyti apie savo brolius nebaigusius mok
slų, kaip apie galvijėlį.

Plačiai Kudirka atsako į tuos tižmeti- 
iritis, o reikšmingiausias atsakymas į tre
čią pakaltinimą:

Ar kiti laikraščiai, išskyrus “N. Auš
rą”, yra veidmainiai, tai nuogo pasaky
mo neužtenka. Gal <fN. Aušra” teiksis 
tokius sunkius užmetinėjimūs paremti 
faktais — tada galima bus šį tą atsaky
ti. 0 tuom tarpu klausiu: kaip pava
dint pasielgimą “naujo” laikraščio, ku
ris klabina į širdis skaitytojų iš vienos 
pusės čigonišku būdu kaulydamas iš jų

LINKSMĄ MUZIKINĘ IK 
PILNĄ STAIGMENŲ 
PROGRAMĄ ATLIKS 

DRAMOS, OPEROS IR 
BALETO ARTISTAI•

tuojau, nežiūrint ar Ženevoje bus galima su rusais susi
kalbėti, ar ne. Taip darys ir britai. Amerikiečiai ir ang
lai ragins Rusiją tartis ir lauks. Jei per ilgesnį laiką 
Maskva neparodys noro kooperuoti su Vakarais, tai 
atominių ginklų bandymai bus vėl atnaujinti.

žodžiu, šiandien galėtų būt padarytas pirmas žinksnis 
į atominį nusiginklavimą. Bet ar jisai bus padarytas, 
ar ne, tai priklauso nuo Sovietų Sąjungos. Savo užsispy
rimu ji gali išprovokuoti atominio ginklavimosi lenkty
nes ne tik tarp trijų didžiųjų valstybių, bet ir tarp dau
gelio kitų.

Gyvenimas Tarybų Lietuvoje
Vienas senas “Naujienų” 

skaitytojas, gerai mums pa
žįstamas asmuo, šiomis die
nomis gavo laišką iš savo bro
lio draugo, kuris, neseniai pa
sišalinęs iš Lietuvos, dabar 
gyvena Vestfalijoje, Vokieti
joje. Jisai yra kilęs iš Plokš
čių, šakių apskrities ir karo 
metu buvo “repatriavęs” į Vo
kietiją, nenorėdamas priimti 
sovietinę pilietybę, buvo pate
kęs rusų nelaisvėn, po dviejų 
metų parvežtas į Lietuvą, pa
skui vėl išvažiavo į Vokietiją.

Laiško autorius 13 metų iš
gyveno Lietuvoje “prie ko
munistų”, todėl žino gerai, 
kaip tie Kremliaus pakalikai 
tenai šeimininkauja ir kokį 
“rojų” jie sukūrė pavergtojo 
krašto žmonėms. Laiškas ra
šytas š.m. rugsėjo 8 d. — “N.” 
Redakcija.

Repatrianto laiškas
“... Labai dėkoju Jums už 

laišką, kurį aš gavau 30 lie
pos ir kurio aš labai laukiau. 
Dėkui Jums už dovaną, kurią 
atsiuntėte. Dabar aš Jums pa
rašysiu, iš kur aš kilęs.

“Esu kilęs iš Plokščių, Ša
kių apskrities, o žmoną esu 
vedęs iš Panovių, Sintautų 
valsčiaus, kitaip vadinamus 
Oškine.

“Buvau repatriavęsis į Vo-
kietiją 1941 tirėtais ir buvau 
pąiintas į kariuomenę, o žmo
na pasiliko viena šu dviem 
mažais vdiktlčidis. Ištrūkau iš 
tb rojausi ties nenorėjau pri
imti tarybinę pilietybę. Todėl 
Jūsų brolis Antanas sakė: 
‘Tai tu jau išėjai iš kolchozo*, 
bet kada mes išeisime?’ Ir kai
jau sėdau važiuoti, jisai sakė: 
‘Tik neužmiršk mano broliui 
visą teisybę parašyti’. Nes jie 
negali rašyti; laiškus jų nu
meta ir dar praveda tardymą.

mielaširdystės ir pasigailėjimo, iš kitos 
pusės bjaurindamas prieš tUOs pat skai
tytojus kitus laikraščius, idant tokiu 
būdu laimėtų didesnį skaitlių abonen
tų?

Da vienas daigias, gana stebėtinas: 
“N. Aušra”, išvadinus kitus laikraščius 
“veidmainiais”, “priešininkais”, krei
piasi prie tų-pat laikraščių, tarydama: 
“Prašome pakarniai į savo tarpą pri
imti ir paklydimus aplenkti”. Taip iš
rodo, lyg kad žmogus, išdergęs prieš 
svietą savo sąsėdus, tuojau kreiptųsi 
prie jų, siutindamas save į jų tarpą ir 
reikalaudamas, idant nepatėmytų visai 
jo pasielgimo. Sąsėdai gali “paklydi
mus aplenkti” ir “priimti” tik kiekvie
nas iš jų sutrauks pečius ir pamislys: 
tam žmogui tur būt galvoje negerai...

Taip užsimojo Prūsų lietuviai...
“Varpe” nr. 1, 1891, Kudirka recenzuo

ja prūsų lietuviams skirtą laikraštį:

Gavau “probos numerį” naujo lietu
viško laikraščio v. “Nauja lietuviška 
Ceitunga” (dėkui už taip grynai “lietu
višką” vardą!), pasirodžiusį Tilžėje 29 
Lapkričio šių metų ir atspaustą vokiš
komis raidėmis. Straipsnyje “kas mūs 
mieris” naujas laikraštis sako, kad “ne- 
mislyja nė vienam kelių užstoti, bet tik

Kas tas Ignas Gaška, okupuotos Lietuvos
“užsienių reikalų ministeris”?

“Dabar aš Jums parašysiu, 
kaip aš papuoliau į Rusiją. 
Mane paėmė į nelaisvę po 
Diršava, pietų Rytprūsiuose
1945 m. kovo 12 d. Paskui at
sidūriau už Maskvos 300 kilo
metrų. Ta vieta vadinasi Tu
la. Ten buvo anglių kasyklos, 
tai ten išdirbau 2 metu. Kai 
buvau jau pusiau numiręs, 
pasiuntė mane į Lietuvą, į 
koncentracijos stovyklą.

“Parvažiavau vos gyvas. 
Radau žmoną, atvežtą į Kir- 
miškius Sintautų valsčiuje. 
Tik kelias dienas gavau pa
silsėti ir tuojau pristatė mane 
į Naujenaitę dirbti, kuri bu
vo sudegusi; reikėjo naujai 
atstatyti. Ten išdirbau 38 die
nas ir nieko negavau, tik duo
davo pietus. Tokie ten buvo 
ir pietūs — pavalgai ir vėl 
nori valgyti. Bacevičia buvo 
pirmininkas — tas, kuris gy
veno Panovyje, netoli Jesai- 
tynės. Tas tai buvo 'tikras ko
munistas ir ką norėjo, tą darė 
su žmonėmis.

Partizanai ir “stribai”
“O dabar parašysiu apie 

partizanų karą, kaip biivo
1946 ir 1947 ir 1948 metais. Tai 
buvo didelio neramumb me
tai. Veikė Lietuvos partizanai 
ir veikė rusai. Naktį partiza
nai, dieną rusai.

Kaip jau iš spaudos žino
ma, šiais metais Sovietų Už
sienių Reikalų Ministeris An
drei Gromyko į Jungt. Tautų 
sesiją, be kitų bolševikiškų 
pakalikų, atgabeno ir Lietu
vos “Užsienių Reikalų Minis- 
terį” Igną Gašką.

Daugelis teiraujasi, kas tas 
Ignas Gaška yra? Kokia jo 
praeitis? Ar jis tikrai lietu
vis? Ką jis dirbo Nepriklauso
moje Lietuvoje, ir 1.1.?

Apie “ministerį” Igną Gaš
ką, dirbantį dabar pragaištin-

“Žmonės grįžta iš Sibiro. 
Pamato stribą ir drožia jam į 
akis: ‘Tu išvėžei mane, bet aš 
vistiek sugrįžau į savo tėvynę’. 
Tai tie lietuvių priešai dabar 
ir vaikščioja, pusiau pastipę 
ir tarnybų netekę.

“Buvo pas mane atsilankęs 
Baukutis iš Anglijos ir dar 
kitas jo draugas nuo Alvito, 
kuris taip pat gyvena Angli
joje. Ir dar buvo Cibaitukas 
atvažiavęs, kuris gyvena Vo
kietijoje. Kai mudu su Cibai- 
tuku pradėjova viską pasako
ti, tai Baukutis su tūo savo 
draugu tik pečius trauko, kad 
taip gali būti. Baukutis ir pa
sakė, kad į tėvynę jau negrįš, 
kol tenai bus rojus. Gal paži
nojote tą Bankų Joną, kuris

gą okupanto naudai darbą, 
tenka pažymėti bent trumpai 
tufimas žinias iš jo biografi
jos ir praeities.

Lietuvos išdavikas Ignas 
Gaška, gimė Šiaulių apskr. 
Žeimelio valse. Diržių kaime, 
1891 m.

Pirmojo pasauk karo metu, 
vokiečių okupacijos laikais, 
Ignas Gaška mokytojavo Jo
niškėlio apylinkėse. 1918 m. 
pabaigoje ar 1919 m. pradžio
je, Ig. Gaška sudarė Joniškė
lio apylinkėse pirmąją komu
nistų (bolševikų) “jačeiką”. Į 
bolševikinį darbą jį įtraukė 
grįžęs iš Tartu universiteto 
Karolis Požėla (sušaudytas po 
1926 m gruodžio mėn. per
versmo) . Paties Igno Gaškos 
atsiminimai yra parašyti da
bar, 1957 m. bolševikų išleis
toje knygoje “Revoliucinis ju
dėjimas Lietuvoje”.

Žeimelio valsčiuje jis Ne
priklausomybės kovų pradžioj 
buvo sudaręs komunistinę val
sčiaus tarybą drauge sū P. 
Streipa ir K. Baltaragiu. Pa
gal jo paties atsiminimus, 
1921 m. Ig. Gaška dalyvavo 
trečiame Lietuvos Komunistų 
(bolševikų) partijos suvažia
vime, kuris įvyko Vokėtijoje 
Karaliaučiaus mieste. Tėn iš-

vime ir tėn Kompartijos var
du padarė pranešimą.

1930 m. Koiiiuriislų (bolše
vikų) partija pavedė Ig. Gaš
kai redaguoti slaptai pogrin
džio leidžiamą bolševikų or
ganą “Tiesą”. Satigūmo polici
ja tada susekė Kaune, Šiaulių 
g-vėje špaustuvę “Spartakas”, 
ktlr toji “Tiesa” buvo spaus
dinama. Jo techniški darbi
ninkai Katinas ir Kaukaitė 
buvo suiiiiti ir Ig. Gaškai, 
trumpai teredagavus, teko vėl 
slapštytis.

1931 m. Ignas Gaška saugu
mo organų vėl buvo Suimtas. 
Jis tada turėjo Povilo Šukio 
vardu pasą ir jokiu būdu ne- 
sisakė esąs Ignas Gaška, tad 
Teismo Tardytojui, vedusiam 
jo bylą, tapatybei nustatyti 
teko jį iš Kauno nugabenti į 
Žeimelį, jo gimimo vietą, kur 
kaimynai bei giminės patvir
tino jį esant Ignu Gaška ir jis 
buvo teisiamas bei nuteistas 
8 metams sunkiųjų darbų ka
lėjimo, kaip bolševikų agen
tas, dirbęs prieš Lietuvos Ne
priklausomybę tikslu nuvers
ti valdžią ir valstybės san
tvarką ir įvesti bolševikų re
žimą.

Čia reikia dar paminėt, kad 
prieš tai, 1927 m., Maskvoje 
Gaška buvo “išrinktas” Lietu
vos Komunistų (bolševikų) 
partijos Centro Komiteto na
riu.

“Lietuviai norėjo atgauti 
nepriklausomybę Lietuvai. 
Rusai vežė žmones į Sibirą už 
tai, kad partizanus globoja. 
Buvo ir lietuvių, įsirašiusių į 
‘stribus’ (iš rusiško žodžio “is
trebiteli” — naikintojai. — 
“N.” Red.). Tie stribai buvo 
komunistų pakalikai, kurie 
padėdavo išvežti gerus žmo-' 
nes. •e ■

“Bet dabar jau jie niekur 
netinka ir gatavi pasikarti. 
Jau keli ir pasikorė.

Sintautuose dirbo aliejinėje. 
Tai pas mane buvo atvažia
vęs į svečius jo sūnus ir išbu
vo 4 dienas.

“O Cibaituko tėvas gyveno 
netoli Kairaičio. Tie Kairai
čiai —r ,tai visa jų šeima su
šaudyta. Juos sušaudė Lietu
vos partizanai; dėl to juos su
šaudė, kad jie skundė žmo
nes rūsams.

“Bacevičių šeima irgi su
šaudyta tais pačidis 1948 me-| 
tais. Bet paskui pdrtraukė 
daug rusų kūfiūohiėriės, kuri 
išnaikino pdrtižanus. Jų yra 
dar ir ddbar Už Kailho girio
se, bet jie nesirodo ir laukia 
momento.

(Pdbaiga rytoj)

vykti jis išgavo Lietuvos už
sienių pasą po priedanga, kad 
jam reikalinga gydytis. Ta
čiau pasas buvo netvarkoje, 
neturėjo Vokietijos vizos, dėl 
patikrinimo turėjo incidentą 
su vokiečių policija ir buvo 
areštuotas. Jo kišenėje buvo 
rasta 100 dolerių. Jis mėgino 
duoti policijai kyšį, bet nepa
vyko papirkti ir jam tekb po
rą savaičių praleisti kalėjime.

1926 m. Ig. Gaška jau “dar
bavosi”, kaip kompartijos 
agentas Kaune. Jis jau buvo 
teisiamas vadinamoje “kuo
pininkų” byloje, bet buvo iš
teisintas.

1928 m. sausio 22 d. Ignas 
Gaška, Maskvos įsakymu, da-

Taigi su Maskva, kaip ma- 

(Tęšinys 5-me psl.)
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PUBLIC SPIRITED!

Pioneered for 25 years in 
alerting the community to 
the mounting problems of 
youth.

VOTE DEMOCRATIC

Anthony J. Radis eina i kongresą ginti Amerikos ir Lietuvos reikalų. Jis gins ne 
vienos srovės, ne mažos grupės, ne saujelės, bet didelės lietuvių tautos daugumos reika
lus. Todėl lapkričio 4 dieną turime už ji balsuoti ir kviesti kitus atiduoti jam savo 
balsą. į . Lietuvis balsuotojas

pridėti savo darbą, kur reikalas yra” 
ir žada apdirbinėti dirvas, kurios drau
gų bei draugelkų dar neužkrutytos pa
silikusios yra. O tą mierį sieks šitaip:

1) pirm visų dūigtų Dievo žodį gar- 
binsę, todėl Dievo žodis apturės visu- 
čės pirmąją vietą,

2) toliaus pagal žodžius “duokit Die
vui, kas Dievo yra, ir ciėcoriui, kas cie- 
coriaus yra”, praneš visokias žinias 
apie ciecorių, jo darbus, keliones, apie 
tai, kas sainiė girdėti, apie naujus zo- 
kanus ir apie viską, kas kiekvienam 
padonui žinoti reikalinga yra,

3) ant trečio talpins “žinias iš lietu
viško krašto”,

4) ketvirta dalis bus papasakojimų 
dalis, kurioje bus patalpinti aprašymai, 
kelionės ir viskas, kas ant apšvietimo, 
naudos ir pamokslo reikalinga yra” — 
Koks tai bus laikraštis, kokia iš jo bus 
nauda, sunku dabar pasakyti, vienok 
iš pažadėjimų, iš įtalpos visokių straip
snių ir pagal jų proporciją galima nu
spręsti, kad tai bus laikraštis ypatingai 
“tikėjimiškai-politiškas su mažu prie
du kitoniškos įtalpos straipsnių” ir kad 
tas laikraštis paskirtas tiktai Prūsų lie
tuviams.

Sveikiname “Naują Ceitungą” ir iš 
tikros širdies velyjanie pasisekimo ap-

dirbihėjant likusių da “neužkrutinto- 
mis” dirvų.

Galima čia tik pastebėti: koks planas 
toki ir rezultatai.

Nebuvo užsimojimu, nebuvo kovotojų 
lietuvių ir nieko nepadėjo širdingi Kudir
kos linkėjimai.

Priešpastatę Didžiosios Lietuvos atgi
mimo kovos sukūrius, matome jų patei
sinimą ir būtinumą: reikėjo tokių asme
nybių kaip Kudirka, kuris ėjo ir prieš ca
rą ir prieš klerą ir prieš bukumą, bailu
mą, visa, kas pastojo atgimimui kelią.

V. Kudirkos pastabos apie
JAV laikraščius

V. Kudirkos publicistikoje nerandame 
pilno to meto liėtdviškos periodinės spau
dos vaizdo J. A. V-ėse, bet. randame daug 
įdomių pastabų, kurios leidžia daug ką 
spręsti. Įdomių pastabų užtinkame Varpe 
nr. 5, 1891 m.:

Gavau numr. “Saulės” kuriame sura
šyta (pagal ypatingą to laikraščio stat- 
rašą) “Konstytucyje Susivienijimo Kat. 
Liet. Drau. Ameryke”.

Išgirdus apie susivienijimą mūs bro
lių, širdis prisipildo ramumu ir tuomi 
šaldami persimainymu, kada lietuviai 
supranta visą reikalingumą ir naudin

gumą dirbti nepaskyrium kiekvienas, o 
tik išvien, laikytis drauge ir remti viens 
kitą. Ypač pasirodo visame savo iškil
mingume vaisiai “susivienijymo” dirbti 
del gero visos tautos, o kiekvienas “su
sivienyjimas Lietuvių, vos lysdamas iš 
lukšto, tuoj aus šaukia, kad pirmių pir
miausiai turi širdyje tik “Lietuvos ge
rą”. Darbai del “visų gero” atskyrus 
žmogystės, tletūriričios siūlų, ką jung
tų ją su daugumu, turi dingti ir likti be 
vaišių, arba tapę neužtėmytais, arba 
pražūvb afšalume visų. Susivienyjime 
taip atsitikti negali.

Atsidėjęs skaičiau tą “Konstitucija 
susivienijymo” ir štai, ką radau: trum
poje prakalboje, kur išreikšta, dėlko 
“sutvertas susivienyjimas”, yra atsaky
mas, “idant pakelti mūšų vardą”, o 
tarp 23. įstatų, radau pripažinimą įs
teigtųjų “Konstitucijos”: “po vardu
Lietuvninko nesuprantame kitokio ly
tėjimo, kaip tik Katalikišką” (tai tuo- 
jaus matyt, kad “nesupranta”).

Pradėjus spiesti visatiniam susivie- 
nyjimui Lietuvių Amerikoje, augščiaus 
minėtas ‘susivienyjimas”, ką sutvertas, 
‘idant pakelti mūsų vardą”, susimetė į 
avilį “Saulės”. Kitaip sakant — “Saulė” 
tapo minėto susivienyjimo oficiališku 
laikraščiu, išreikštoj a siekinių, darbų

LIETUVIU SCENOS DARBUOTOJU S-GOS CHICAGOS SKYRIUS maloniai kviečia j nuotaikinga

TEATRALŲ BALIŲ
kuris įvyks š.m. lapkričio 1 d., šeštadienį, 8 vai. v. Western Ballroom salėj, 3504 S. Western avė.

Gros J. AKELIO orkestras.

Staliukus galima užsisakyti pas 

Zitą Visockieiię, REpublic 7-1697 

ir Joną Kelečių, CLiffside 4-6964.

Įėjimas $3.-•
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tome iš paduotų duomenų, jis 
buvo glaudžiai susirišęs ir nė
ra jokių abejonių, kad jis dir
bo svetimos valstybės agento 
rolėje, jos diriguojamas, prieš 
Lietuvą.

Nuteisus jį 8 metams kalė- 
jinian, neilgai jam teko kalė
ti, nes savo ištikimu šnipu ir 
agentu Maskva tuojau pasirū
pino ir buvo pasiūlyta Lietu
vos Vyriausybei iškeisti jiems 
reikalingus bolševikus kali
nius į Sovietų Rusijoje kan
kinamus lietuvius kunigus, jų 
tarpe ir vyskupą Matulionį.

1933 m. spalio mėn. Gaška 
drauge su kitais bolševikų 
agentais, pagal Lietuvos vy
riausybės sutartį su Maskva 
buvo iškeistas į kunigus ir jau 
Lietuvon buvo atgabentas 
Raudonosios Armijos 1940 
metais?, kai mūsų kraštas bu
vo okupuotas. Jis buvo pas
kirtas' Leidyklų ir Poligrafi
jos Valdybos viršininku ir 
nuo1 1955 m; kovo 18 d. Lietu
vos “Užsienių! Reikalų Minis- 
tėriu’L

Pažiūrėkime ką patys bol
ševikai apie Ig. Gašką rašė 
savo spaudoje. 1931 m. Tilžėj 
leidžiamas lietuvių kalba bol
ševikų savaitraštis “Ralsas” 
No. 11 (83) birželio 10 d. Ign. 
Gaškos bylą taip aprašė:

“Nubaudė įžymų Komu
nistų, veikėją”

“Taip rašo ‘Lietuvos Ži
nios’ (5 gegužės) dėl Igno 
Gaškos bylos. Jį teisė Kau
no Apygardos Teismas ir 
priteisė 8 metams sunkiųjų 
dferbų? kalėjimo? Jis jau ne 
pirmą^kart teismev 1926 me
tais jį teisė kartu su kitais? 
kaip “kuoptininkų’’. Teisė 
kariuomenės teismas ir by
la- tesėsi: apie visą mėnesį. 
Visi* kabinamieji * buvo iš
teisinti? 1926 metais vasarą 
d. Gašką vėl areštavo. Are
štavo jį. socialfašistų poli
cija tuo metu, kada vald
žioj ė buvo social demokra
tai ir liaudininkai. Arešta
vo už profsąjunginį darbą. 
Socialdemokratams rūpėjo 
pagrobti į savo rankas Pa-

., .. . i r

^Prokuroras Valavičius 
savo kalboje pabrėžė, kad 
Gaška esąs ne eilinis Lie
tuvos Komunistų partijos 
narys, bet įžymus jų veikė
jas, vadas. Esąs inteligen
tas, kvalifikuotas politinio 
darbo darbininkas ir paty
ręs. Būdamas Tilžėje, — 
sako prokuroras, — Gaška 
veda savo komunistinį ‘Bal
są’, savo veikimą Gaška 
plėtęs ir kariuomenėje, d 
tai esąs didelis teisiamojo 
nusikaltimas.

“Gašką gynė prof. Bie- 
liackinas.

“Gaška paskutiniu žod
žiu gražiai pakalbėjo ir 
griežtai neigė prikišamus 
jam kaltinimus;

“Kauno Apygardos Teis
mas Gašką nubaudė 8 me
tus kalėti sunkiųjų darbų 
kalėjime ir atėmė visas tei
ses (100 No.).

“Iš teismo mes sužinom, 
kad būk Gaška gyvenda
mas Tilžėje redagavo ‘Bal
są’, nors pats Gaška Tilžėje 
ir negyveno. Ir aplamai iš 
Gaškos bylos matyti, kad 

.1

žvalgybos informatoriai la
bai kvaili. Jie savo žinias 
renka iš visokių pletkų ir 
dar gal iš piršto galo”.
Taip aprašė ’ Gaškos bylą 

patys bolševikai. Teisme pa
imtos žinios buvo tikros, bet 
jie norėjo nuslėpti Gaškos bu
vimą Tilžėje. Taigi matome, 
kokie asmenys ir lietuviai da
bar Maskvos vežiojami į Jun
gtines Tautas. Ar bereikia ge
resnių įrodymų. Okupavus 
Lietuvą bolševikams, Teismo 
Tardytojas, vedęs Gaškos by
lą, laimingai paspruko ir ( da
bar gyvena JAV, bet prokuro
ro padėjėją Antaną Valavičių 
bolševikai suėmė ir nukanki
no Sibire. Tokia tai yra bol
ševikų moralė atsikeršyti ne
kaltiems teismo pareigūnams.

Tekia yra trumpa to žy
maus Lietuvos išdaviko veik
los istorija Sovietų Rusijos, 
kai]) tautų grėbikės, agento 
rolėje prieš savo tautą. Arti
mieji Gaškos giminės yra pa
bėgę ir dabar gyvena JAV.

Zinias surinkęs

Paremkime 
teisėją Sigmund 
J. Stefanowicz’iu

TĘISĖJAS STEFANOWICZ

Lietuviai turėtų paremti municipa
linį teisėją Sigmund J. Stefanowicz’iu, 
kandidatuojantį demokratų partijos 
sąraše.

Teisėjas Stefanowicz yra gimęs 
Amerikoje ir įsitraukęs į visuomeninį 
Amerikos gyvenimą, o jojo tėvas yra 
gimęs Vilniuje.

Džiugu priminti, kad teisėjas Ste
fanowicz, 6 metus ištarnavęs teisės 
administracijoje, turi labai gerą var
dą, kaip suprantantis ir teisingas žmo
gus. Chicago Bar Association jį skaito 
labai tinkamu teisėjo pareigoms. Jį 
remia tokios nepartinės organizacijos, 
kaip Better Government Association 
ir Illinois Good Government Institute.

Teisėjas Stefanowicz ne tiktai pa
vyzdingai bylas sprendžia, bet jisai 
stengiasi bylų išvengti. Jis yra para
šęs brošiūrą apie “Vaikus ir automo
bilių vogimą”. Jo knygelė yra oficia
lus municipalinio teismo leidinys, 
įspėjąs mažą gyvenimišką patyrimą 
turinčius, bet labai didelės nuomonės 
apie save esančius jaunuolius. Be to, 
teisėjas Stefanowicz skaito paskaitas 
jaunimui, kad jie nepatektų į nusi
kaltėlių burius.

Amerikos Lietuvių Balsuotojų Lyga 
indorsuoja teisėją Sigmund J. Stefa
nowicz ir pataria visiems lietuviams 
balsuotojams už ji balsuoti.

JOHN L. PAUKŠTIS, 
Lithuanian American Voters

League direktorius. (Sk.)

-Heres LAJ/u/-. 
tįį/' HUMANITARIAN! 

Completely modernized ai! 
practices in the House of 
Correction. Eliminated sol
itary confinement.

VOTE DEMOCRATIC

Pranas ir Elzbieta Šatkauskai švęs 
tris šeimos gimtadienio sukaktis

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS

Tarp Chicagos senųjų ir 
gerbiamųjų šeimų yra Prano 
ir Elzbietos Šatkauskų šeima. 
Ponai Šatkauskai išaugino 
gražią šeimą, su kuria jie tu
ri daug džiaugsmo ir malonu
mo.

Jų duktė Theodora, ištekė
jus už Jono Brodemus, jau 
antrus metus yra SLA 208-tos 
pirmosios moterų kuopos pre
zidentė. Antroji duktė Luci- 
ja yra aukštesniosios moky
klos mokytoja. Sūnus Frank, 
JAV kariuomenėje yra kapi
tonas. Kitas sūuns George yra 
mechanikas. Abudu Šatkaus

kai yra veiklūs mūsų organi
zacijose, SLA, Sandaroje ir 
TMD, ir teikia medžiaginę 
paramą lietuvių labdaros ir 
kultūrinei veiklai.

Šiandien, spalio 31 d., tėvui 
Pranui sukanka 75 metai am
žiaus. Lapkričio 4 d. bus po
nios Šatkauskienės gimtadie
nis ir lapkričio 5 d. duktė Lu- 
cija minės savo gimtadienį. 
Sveikiname visus tris Šatkau
skus jų gimtadienio sukakties 
proga, linkėdami visiems ge
ros sveikatos ir ilgiausių me
tų. N. G-nė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: teief.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Hktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET • 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų-smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, ill. 4287M1) 

konsultacija tik susitarus.

CHIRURGAS 
2458 WEST 71 st STREET 

Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
’■ .....................I .... I .... ..I !■ ■■■ , , I ■—

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
’/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

’ VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
t CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
į 2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Jarbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4|£ iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI ŠIO,000.00 I

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel,: LAfayette 3-8248 | 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary I
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. B
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
>. (SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklčja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
' šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

tį? P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DE. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838

’ Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

LiETUyiAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tėl.į YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaisų.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

nevėžio profsąjungas. Tuo 
tarpu darbininkų simpatija 
buvo komunistą pusėje ir 
socialdemokratams nepa
sisekė profsąjungas pagrob
ti. Socialdemokratams atei
na* į pagalbą socialdemok
ratų policija. Ji uždaro Pa
nevėžio profsąjungas. Dar
bininkai protestuoja prieš 
tą uždarymą. Socialdemo
kratai į tuos protestus ab 
sako areštais. Tarp areš
tuotų buvo ir d. Gaška. Tei
sė' juos visus jau fašistų 
teismas. Teismas 1927 me
tais išteisino Gašką. 1930 
metais Gaška vėl buvo arės* 
luotas.

“Dėl1 ■ to arešto ir bylos 
‘Lietuvos žinios’ rašo:

“Rugsėjo mėn. Kaune jis 
buvo suimtas? Gašką polici
ja suėmus, ilgai nežinojo 
kas jisper* vienas, nes jis 
turėjo’padirbtą pasą Povilo 
Šukio vardu ir duotą Šakių i 
valsčiaus valdybos, pats 
Gaška -policijai nesisakė kas , 
jis esąs; Pagaliau Gaškos j 
asmenybe buvo išaiškinta ir 
jis patrauktas tieson.

“Teisme Gaška kaltu ne- į 
prisipąžino. I

Šypsenos
Texas ir Aliaska

r
Sakoma, jog Aliaskai tapus 

49-ja JAV valstybe, Texas la
bai nusiminė, kad nuo šiol 
nebe ji, o Aliaska bus didžiau
sioji Amerikos valstybė. Bet 
anekdotų srityje Texas Alias
kai nepasiduoda:

Gyvulių parodoje Chicagos 
stok jarduose susitinka Dži- 
mis iš Aliaskos ir Bilas iš Te
xas, ir išgėrę po kažkelintą 
pradėjo didžiuotis.

— Mūsų krašte yra tiek šal
ta, kad ūkininkas turi kar-i 
vėms po papilvėmis krosnis 
kūrenti, kad pienas tešmeny
se nesušaltų į ledą, — sako 
aliaskietis Džimis.

-— O mūsų krašte yra taip 
karšta, jog vištos turi gerti 
ledinį vandenį, kad kiauši
niai, kol dar nepadėti, neiš
keptų.

VESTUVĖMS IR 
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

help you
HEART FU 
help your HEART

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokšteles, Šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kiloki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Iii. Tek- M 3-0427.

(Sk.)

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’" teikia

SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGoIaVIWs'^ZoAN A SSR
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehilI 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

\ 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

1 DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehilI 6-7575 Chicago* Illinois

ATDARA: pirmadienj nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienįnuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki & Trečiadienįuždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai, po pietų.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai,

i Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

' GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas • Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai;
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta;

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
V

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugūs, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
it" 

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto * 

šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 v./ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock/4-2413 • /

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



180 polio susirgimų
Illinoj us šiemet turės mažiau

sią. polio susirgimų skaičių. Li
gi šiol užregistruota tik 180 su
sirgimų, o vėliau, šaltesniam 
orui užėjus ir polio “sezonui” 
praėjus, tikimasi, kad šiemet 
polio susirgimų bus mažiau net 
kaip pernai. Pernai buvo 307, ir 
pernai buvo pirmieji metai, kai 
pradėti Saiko skiepai.

Nuo skiepų išradimo prasidė
jo didelis pagerėjimas, turint 
galvoje, kad dar 1956 metais 
Illinojuje buvo 1,200, 1946 me
tais buvo 3,304 ir 1952 m. buvo 
4.002 $usirgimai.

Moteris laimėjusi
$140,000

čikagietė moteris, Mrs. Ida 
Ungero, 59 metų, iš 3034 N. 
Kilpatrick avė., vaikų drabužių 
pardavėja Wieboldt krautuvėje, 
Milwaukee ir Ashland avė. kam
pe, laimėjo $140,000 airių 
“sweepstake” loterijoje. Kili du 
laimėjo $5,000 ir 28,000.

Laimėtoja tiek sumišo išgir
dusi apie savo laimę, kad tuo 
tarpu galėjo tik pasakyti: “Aš 
pati nežinau, ką mes su tais pi
nigais darysime, kai mes juos 
gausime”.

SAI N
’"ablest r i

^SHERIFF

VOTE DEMOCRATIC

•Nerei

EXPERT!
Consultant in all matters of
correction penology and law 
enforcement with an outstand* 
ing record of public service.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų

ojetaupymo* bendrovėje ’
fe. . %■■ , fes'

S?

-f

PELNYTU MyRj

^5^3430 S. halstęd st.f*

JOSEPH M.Dimici 
SAYING
LOAN A S I'M

įSHIGTA l»W METMS

9AM.to4PjyU 
9AMto8PJt 
Closed ioUdcqr

HOURS
Moa., Tues^
Fri, Sot.
Thursday

Senatorius Douglas 
nepamiršo “Sandunų”

Sen. Paul H. Douglas (demo
kratas iš Illinois) davė suprasti, 
kad reikia būti mandagiam net 
savo priešui, su sąlyga, kad jis 
pasiduos.

Indianos gubernatorius Ha- j 
rold W. Handley, kurs kandida
tuoja į US senatą, yra priešin
gas sen. Douglas Kongrese įneš
tam biliui “Save the Dunes”.: 
Sen. Douglas kaip ir dešimčiai j 
tūkstančių čikagiečių, siekia ap
saugoti 4 mylias Michigano pae
žerės smiltinių kopų Indiana 
valstijoje, kur tūli pramoninin
kai nori statyti savo fabrikus 
ir rafmerijas.

Handley pasakė reporteriams, 
kad jis pasiųs senatoriui Doug
las maišelį su kopų smėliu, kaip 
“suvenirą”, o senatorius Doug
las atsakė, — kad jis pakvies 
Handley į Illinois ir duos jam 
progą pasisakyti, kodėl jis yra 
priešingas peticijai išgelbėti In
dianos Kopas ir padaryti jas na
cionaliniu parku visos tautos 
malonumui.

Sen. Douglas kalbėjo Chicago- 
Calumet-Gary srities plieno pra
monės darbininkams.

pasakė, 
vadinti 
“vaikai 
paaug-

Profesorius reikalauja 
pagriežtiutų priemonių 
kovoj su delinkventais

Illinois universiteto teisių 
profesorius Charles H. Bownan, 
kalbėdamas įvairių organizacijų 
atstovų kovai su paauglių nusi
kaltimais susirinkime 
kad nebegalima ilgiau 
“vaikų reikalu” ir kad 
lieka vaikais”, kuomet 
liai nusikaltimus daro.

“Paauglių nusikaltimų (delin- 
kvencijos) nepagydys įvairios 
vadinamos “jaunimo progra
mos” su sportu, žaidynėmis ir 
šokiais, vadovaujant ir taip jau 
darbu perkrautai policijai, o tik 
kuomet policininkas galės elgtis 
kaip tikras policininkas su jau
nais nusikaltėliais lygiai kaip su 
suaugusiais kriminalistais”, jis 
pasakė.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Laikykite jas šioje seniausioje lie

ASSOClA

šiemet mažiau žmonių Į 
užmušta automobiliais

Nacionalė Saugumo taryba 
praneša, kad žmonių užmušimų 
automobilių nelaimėse per sep
tynis mėnesius šiemet buvo 
9% mažiau kaip pernai, šie
met šimtui milijonų mylių ati- 

I teko 5.1 užmušimai, o pernai 5.6 
užmušimai per tą patį laiką.

Per devynis šių metų mėne
sius, t. y. nuo metų pradžios iki 
rugsėjo pabaigos visose JAV už- 

I mušta 26,180, kai pernai per tą 
laiką užmušta 27,770.

Illinois šiemet per 9 mėnesius 
užmušė 1,279, kai pernai per tą 
patį laiką užmušė 1,504, vadi
nas šiemet 225 gyvybės buvo 
sutaupytos.

Chicagos mieste per 9 mėne
sius spėta užmušti 212, pernai 
per tą patį laiką 221, taigi su
taupyti devyni gyvi žmonės.

Saugiausia šiemet Indiana, 
kur šimtui milijonų automobilių 
pravažiuotų mylių užmušta tik 
4.5 žmonės.

Lapų deginimo diena
Aid. Charles H. Weber pra

nešė savo 45 wardo gyvento
jams, jog šį šeštadienį jis vie
šai degins medžių lapus. Lapų 
deginimo “ceremonija” prasi
dės nuo 10:30 valandos ryto 
aikštėje prie Wellington ir 
Leavitt gatvių. Lapai bus de
ginami spec, statinėse ir gais
rininkų yežimas stovės greta.

Weber neabejoja, kad lapų 
deginimas yra draudžiamas, bet 
tam kartui jis gavęs gatvių 
ir sanitacijos komisionieriaus 
Johnsono sutikimą. “Lapų degi
nimas turi malonų kvapą, jis 
primena krašto aromatus”, sa
ko aldermonas. Reikia tikėtis, 
kad Weberio pavyzdys 
daug pasekėjų.

turės

Fotografija išdavė 
pagarsėjusį plėšiką

Į maisto krautuvę prie 8201 
S. Halsted st. įėjo jaunas vyras 
čekio iškeisti, kurs pasirodė ne
tikras ir bankb buvo grąžintas. 
Nieko netrukus policijos ranko
se buvo tūlas Andrew Light, 20 
metų, kurs prisipažino padaręs 
nemažiau kaip 31 plėšimus, au
tomobilių vagystes, čekių padir
binėjimus ir kt. suktybes. Pa
sirodo, krautuvė turėjusi įtai
sytą slaptą foto aparatą, ku
riuo interesantui nežinant jis 
nufotografuojamas. Light buvo 
kameros pagautas tuo momentu, 
kai jis kasininkei įteikė savo 
dirbtiną čekį. Pagal fotografi
ją policija jį surado restorane 
prie 7352 S. Halsted st.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”'

SAFETY 
OF YOUR 
SAVINGS

INSURED

Ti ijiį frontų karas 
trečiajame distrikte
N ©priklausomasis Rudis privertė 
respublikoną Byrne ir demokratą 

Murphy smarkiai pasitempti
“Jei mane išrinksite, aš 

būsiu atsakingas tik jums, 
o ne partijų bosams”, sako 
Rudis.

Southtown Economist per visą 
pirmąjį puslapį antrašte “3-Way 
Battle On For Congressman” 
rašo, kad įtempimas pietinės 
miesto dalies (Southtown) poli
tinių varžybų arenoje smarkiai 
didėja, kad žiūrovai skubiai už
pildo suolus ir kad rinkimų die
ną lapkričio 4 d. galima laukti 
didelio balsuotojų dalyvavimo.

Visi trys rivalai kandidatai 
— kongresmanas Byrne (respu
blikonas) , aldermanas Murphy 
(demokratas) ir pramonininkas 
Rudis (nepriklausomas) duoda 
stačiai neįtikėtinius judrumo 
pavyzdžius, spėdami būti dvie
juose ir trijuose namų mitin
guose tuo pačiu metu. Kaip jie 
tatai įstengia padaryti, atrodo, 
kad tiek vietų aplankyti trečia
jame distrikte ir tiek mylių su
važinėti tėra įmanoma skraidant 
magiška 
tis.

šluota, stebisi laikraš-

Rudžio rinkiminė kampanija
gyviausia

“Kai Anthony Rudis, 9339 S. 
Oakley avė., energingasis Blue 
Island pramonininkas, iškabina 
savo atvaizdą ant vieno stulpo 
ar skelbimų lentos, jie atsiranda 
ant tūkstančio, neminint auto
busų, ir krūvų rinkiminių pla
katų bei kortelių krautuvėse, 
klubuose, viešbučių laukiamuo
se ir sporto salėse”, rašo laik
raštis. Anądien Rudis manda
giai nusiskundė, kad vandalai 
nuplėšę kai kuriuos jo paveiks
lus ir jų vietoje pakabinę kitų 
dviejų kandidatų paveikslus. 
Atsakymas, prajuokinęs šį gero 
būdo ir gerų norų kandidatą, 
buvo kad jie' (tie vandalai) ne
begalėjo rasti vietos, kuri nebū
tų užimta!

Abudu prileidžia, kad Rudis 
gali laimėti!

Kur du pešasi, ten trečias ki
šasi, yra senas priežodis, kurį 
žinodami Byrne ir Murphy, abu
du advokatai ir seni draugai, 
stengiasi nesipešti, abudu laiky
dami frontą prieš tą trečiąjį, 
Rudį. Bet Byrne ir Murphy rė
mėjai, kaip respublikonai, taip 
ir demokratai pasako tai, ką jų 
kandidatai mieliau nori nutylėti. 
Aldermono Murphy rėmėjai at
virai sako, kad Rudis sumuš 
kongresmaną Byrne, o kongres- 
mano Byrne rėmėjai sutinka, 
kad Rudis atims po daug balsų 
iš abiejų partijų ir patrauks į 
rinkimus daug balsuotojų, kurie 
šiaip būtų pasilikę namuose.

O ka sako Rudis? Tūkstan
čiams balsuotojų dirbtuvėse, 
fabrikuose, gatvėse, autobu
suose, traukinėliuose, bažnyčio
se, ložėse, klubuose ir namų su
sirinkimuose bei mitinguose An
tanas Rudis sako Šią paprastą, 
bet teisingą tiesą:

“Jei jūs mane išrinksite, aš 
būsiu atsakingas tiktai jums, o 
ne respublikonų ar demokratų 
partijų bosams!”

Pasitaikius būti trečiajame 
distrikte, teko pastebėti, kad 
tikrai kampanija už inž. Rudžio 
kandidatūrą ten vedama labai 
gyva, ir kad lietuviai tai kam
panijai dirba su tikru atsidavi
mu ir pasišventimu. Turint gal
voje tokius prielankius kitatau
čių atsiliepimus apie lietuvį 
kandidatą, galima tvirtinti, jog 
inž. Rudžio išrinkimas būtų ne 
tik lietuvių politinio subrendi
mo, bet ir pirmas aiškus Chica
gos gyventojų, be rasių ir tau
tybių skirtumo, solidarumo bei 
bendradarbiavimo įrodymas.

j. pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL ‘ 
tyuomps 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

TARPININKAUJAME 
NUOMOJANTIEMS APARTMENTUS 
Turime gerų nuomininkų. Norintieji 

greit išnuomoti butus arba biznius, 
ypač namu savininkai, kreipkitės i 

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

RENDON 4 kambariai pirmame aukš
te užpakalyje, pečium šildomi.

CAnal 6-8046

MIEGAMASIS kamb. jaunam vyrui 
ar jaunai merginai. LU 2-5982.

VIENA MOTERIS ieško kambario su 
virtuve Brighton arba Marquette Par
kų apylinkėse, bet ne beismonte. Pa
skambinti šiokiadieniais nuo 7 vai. 
vak., sekmad. bet kada YArds 7-0999.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii jr Įrengiinaj ;

PIGIAI parduodama: didelė lova, du 
minkšti krėslai be atramų ir ant grin
dų pastatoma lempa. Teirautis šeštad. 
ir sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
popiet. 3225 S. Halsted St., 2 aukšte.

kad

Anglų karaliene 
lankysis Chicago j

Iš; Londono pranešama, 
anglų karalienė Elzbieta atvyks 
į Chicagą. ateinantį pavasarį bir
želio 27 dieną,, tai yra po St. 
Lawrence jūrų kelio atidarymo 
iškilmių, kurios įvyks birželio 
23 d. Jūrų kelią atidarys kara
lienė (Elzbieta ir prezidentas Ei- 
senhoweris Barnhardt saloje, 
kuri priklauso pusiau Amerikai 
ir Kanadai, ir kurioje yra žy
mioji dalis svarbiausios Jūrų 
Kelio statybos.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

______________________________ V____________________ '

—Jeigu jūs ieškote saugios ir 
pelningos vietos savo pinigams 
laikyti, tai geriausia juos pasi
dėkite seniausioje lietuvių tau
pymo bendrovėje Midland Sav
ings and Loan Association, 4038 
Archer Ave., Chicago 32, Illi
nois. Telefonas LA 3-6719. Mid
land Savings and Loan Associa
tion yra vienintele lietuvių ben
drovė mokanti aukščiausius 
procentus. Kiekviena taupymo 
sąskaita yra apdrausta ligi 
$10,000 federalinės valdžios 
įstaigoje. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak. 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak
(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavir 
mas daugeliui žinomoj P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PENSININKAMS puiki proga! 4% 
akro derlingos žemės, dviejų butų po 
5 kamb. namas. 2 karų garažas. Įmo
kėti tik $5,000. Savininkas duos pa
skolą. B. Liskus.

3 BUTAI po 4 kamb. netoli 54-tos 
tarp Damen ir Wood. Gražus mūras. 
Gazo šildymas. Garažas. $23,000. A. 
Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mur. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

Už $40,500 pirkite namą, kuris 
Jums neša mėn. $610 pajamų. Yra 
4 butai ir biznio patalpa. Brighton 
Parke. A. Sirutis.

2x6 KAMB. Marquette Pk. Autom, 
šildymas karštu vandeniu. $29,000. 
B. Liskus.

5 BUTAI IR TAVERNA Brighton 
Pk. Gazo šild. $25,500. A. Rėklaitis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima Įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

2 GRAŽŪS SKLYPAI, kiekvienas 
po ¥2 akro, gražioje vietoje Oak Mea
dow. 1 mylia iki geležinkelio stote
lės. Greitai auganti vieta. Už 2-3 metų 
sunku bus gauti sklypą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 aukštų mūras. 
2 karų mūr. garažas. Pajamų mėne
siui $220 ir savininkui 5 kamb. butas. 
$31,000. B. Liskus.

1 METŲ SENUMO puikus, moder
niškai įrengtas, 5¥2 kamb. mūr. bun
galow, "tik 3 blokai į pietus nuo Mar
quette Pk. Ypatingai patogus kamba-

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmb., šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb. Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5 ¥2 kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6 ¥2 kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės; geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON
DVIFLATIS, 

$16,200.
DVIFLATIS, 

garažas. $16,000.

PARKE MŪRINIAI 
2 po 6, centr. šild.

5 ir 6 kamb., 2 auto

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai
dos, gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas, 1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE 2 butų medinis, 
5 ir 4 kamb., automatinis šildymas 
karštu vandeniu, 2 mašinų garažas. 
$13,500. Skambinti A. Vainai

RE 7-9515
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —■ Pardavimui

rių išdėstymas. Rūsys. Dvigubas gara
žas. $21,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdu. $24,000. A. Katilius.

ANT KALNIUKO netoli Nabisco 
(Kedzie ir 74-ta) 5 ¥2 kamb. 3 mieg. 
5 metų mur. bungalow. Aut. šildy
mas alyva. Gražus poilsio kmb. rūsyje 
—moderniška! $24,000. A. Sirutis.

CICEROJE — mūr. 5 butai ir 3 biz
niai. $700 pajamų Į mėnesi. $59,000. 
A RplrlnifiQ

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

29 APARTMENTAI. 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi. Kai
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

YPATINGAI GERAM stovy 2 aukš
tų mūr.: 2x5 ir 4x4 kamb. Gera vieta, 
prie gero susisiekimo. $55,000. Įmo
kėti apie $15,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47% pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 metų moder
nus 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow. 
Rūsys. Apsauga nuo potvynio. $21,000. 
A. Rėklaitis.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TIKRAS BARGENAS
Krautuvė ir 4 kambariai užpakaly

je, du 4 kamb. butai antrame aukšte, 
mūrinis. Šildymas pečiumi. Netoli 
aukštesnės mokyklos ir prekybos cen
tro. Puiki vieta užkandinei arba kito
kiai prekybai. Turi parduoti, kad iš
vengtų teismo pardavimo. Parduos už 
geriausią pinigini pasiūlymą. Kedzie, 
netoli 24-tos. Bishop 7-6056. Vakarais

ARdmore 1-9579

SAVININKAS parduoda 4 . miegamų, 
5 ( kamb. mūrirti, padidinamą, su 2 
užbaigtais kamb. viršuje. Gazu spau-r 
džiamu oru šildymas. Pilnas rūsys, 
ly^ .ąųto garažas. Arti mokyklų,^baž
nyčių, transportacijos. Prieinama kai
na. $18,500. Tuoj galima užimti/ 

6034 So. Mayfield Ave.

MARQUETTE PARKE arti lietuviškų 
mokyklų 7 kamb. mūr. rezidencija" 
Šviesūs ir dideli kambariai. Daugelis 
patobulinimų ir patogumų. Gazo šil
dymas. Apžiūrėjimui skambinkite sa
vininkui PR 8-2858.

MARQUETTE Parko centre 3 butų 
6 metų mūrinis namas. Alium, žiemi
niai langai, apsauga nuo potvynio; ga
ražai. Viskas tik $34,300. RE 7-6232.

MŪRINIS 3 KMB. KATEDŽIUS, AT
REMONTUOTAS, tinkamas porai arba 
1 asmeniui. Gazo leidimas. $8,500— 
$1,500 imokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W." 26th St. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESŲ krautuvė parduodama 
arti Marquette Parko. Įkainuota par
davimui. PR 6-3626.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė (self- 
service), bendros pajamos $100,000 į 
metus. 4434 W. 59th Street.

TAVERNA, svetainė ir 4 gyvenimui 
kambariai. Skubiai parduodama, pi
giai. Veikiantis biznis.

4458 So. Wood Street

PARDUODAMA Westsideje grosernė 
ir mėsos krautuvė, butas užpakalyje. 
Su namu arba be. FRontier 6-3079.

PARDUODAMA TAVERNA, kampi
nis mūrinis namas, 2 tušti sklypai, 7 
kamb. moderniškas butas, kiemas.

Brighton Parke — BI 7-7144

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy' .StatytoIf Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848




